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" Avand in vedere prevederile Legii 24/2017 si Regulamentului ASF 5/2018, va inaintdm

Raportul anual 2018 la care anexdm:

1. Raportul Consiliului de Administratie pentru anul 2018;

2. Bilantul Contabil, Contul de profit si pierderi §i anexele pentru anul 2018;

3. Declarafia persoanelor responsabile, respectiv domnul Stefu Danut - Presedintele
Consiliului de Administratic si Director General, Sauciuc Aurel - administrator,
Gafencu 1lie — administrator si doamna Burda Daniela — Director Economic a
societatii BUCOVINA SA, privind modul de intocmire a situatiilor financiare pentru
anul 2018;

4. Raportul de audit al auditorului financiar pentru anul 2018;

5. Declaratie privind GUVERNANTA CORPORATIVA;

6. Copie dupd Hotérdrea Adundrii Ordinare a Actionarilor din data de 24.04.2019.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIG-COMERCIAL
ING. STEFU DANUT ___ EC. BURDA DANIELA
O 7 e
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e-mail:lapte@bucovina-sa.ro; web: www. bucovina-sa.ro

A.G.O.A

Nr. certificat : 1181
1SO 22000:2005

1. Prezentarea, dezbaterea si aprobarea Raportului Anual al
Consiliului de Administratie pentru anul 2018 si ratificarea
tuturor hotiririlor Consiliului de Administratie adoptate in

anul 2018.
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RAPORT ANUAL CONFORM REGULAMENTULUI ASF
NR.5/2018 PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2018

_ SCHEIA, str. HUMORULUI, nr. 62, jud. SUCEAVA
Inreg. 1a Reg. Com: J33/12/1991, Cod fiscal: RO717030
Telefon: 0230-526550; Fax: 0230-526271

Nr. certificat : 1181
1ISO 22000:2005

e-mail:lapte@bucovina-sa.ro; web: www.bucovina-sa.ro

Sediul social: com. Scheia-jud. Suceava

Str. Humorului nr.62

Cod Postal: 727525
Numirul de telefon: 0230/526550 - 0230/526271
Adresi de e-mail: lapte@bucovina-sa.ro

Numdirul st data inregistrarii la O.R.C.: J33/12/1991
Cod Unic de inregiétrare: RO 717030

Actiunile societatii sunt nominative, de valori egale in forma dematerializati si
acordd drepturi egale titularilor.

Capitalul social subscris gi varsat: 967.138 lei.

| Valorile mobiliare emise de societate sunt actiuni In numir de 9.671.384 cu o
valoare nominald de 0,1 lei.

Capitalul social al societitii nu a fost modificat in timpul anului 2018, fiind egal
cu cel inscris in Registrul Comertului.

Actiunile sunt tranzactionate pe piata: AeRO segment ATS administrat de BVB.



1. ANALIZA ACTIVITATI SOCIETATII COMERCIALE
1.1. |

a) Activitatea de bazi a societitii comerciale
Principalele activitati desfasurate de societate sunt:

- colectarea, prelucrarea, depozitarea si comercializarea laptelui, a
produselor lactate si a inghetatei.

b) Date de infiintare a societatii
BUCOVINA SA a fost infiintata prin HG nr. 1353/27.12.1991.
Structura actionariatului este urmétoarea:

- Actionarii cuprinsi in Registrul Actionarilor ce detin un
numar de 9.671.384 actiuni cu valoare nominal de 0,1 lei/ actiune.

*Actionarii cu peste 5% din numarul total de actiuni sunt:

- Stefu Danut 3.456.481 35,73926%

- Burda Daniela 1.426.427 14,74894%

- Gheorghe Viorel 578.165 5,97810%

- Persoane fizice 4210311 43.53370%
| ©9.210.311 - 100 %

in tuna martie 2019 conform situatiei din Registrul Roman al Actionarilor,
societatea avea un numar de 6734 actionari cu 9.671:384 de actiuni.

¢) In cursul anului 2018 nu au avut loc fuziuni sau reorgamzarl ale
~ societatii cemercnaie BUCOVINA SA.

- d) Descrlerea achlzmzlor §1/sau mstrémériior de active

1. in anul 2018 au fost mreglstrate zntrarz de imobilizéri - corporale
(ach1z;t11) in valoare de 249.115 1e1 din care:

- achizitii i puneri in func’gune= 208 _030 lei, repartizate pe conturi astfel:
+212=103 534 lei |
*2131=66 985 lei



- avans acordat pentru imébilizé.ri corporale de: 41 085 lei;

*2132= 4 500 lei

*2133=21 688 lei

+214=11 323 lei.

- imobiliziri necorporale- nu este cazul;

2. In anul 2018 au fost inregistrate iesiri de mijloace fixe in valoare de
192.721 lei, din care repartizate pe conturi astfel:

2131=180.541 lei

214=12.180 lei

Prezentare in perioada de analizi a anului 2018

Imobilizari Teren Constructii | Instalatii Alte Avans | Total
corporale tehnice si instalatii si
_ magini utilaje
Valoare inventar
la 31.12.2017 123.312 4.239.702 | 14.765.516 278.020 - 19.406.550
Intrari T cursul
anului 2018 - 103.534 88.673 | 15.823 | 41.085 249.115
lesiri in cursul
anului 2018 - - 180.541 12.180 - 192.721
Sold la
31.12.2018 123.312 4.343.236 | 14.673.648 281.663 | 41.085| 19.462.944
Amortizare sold
initial 2017 - 2.935.599 1 11.740.523 228.719 - 14.904.841
Amortizare pe
anul 2018 inclusi - 532.448 856.774 17.296 - 1.406.518
pe costuri
Amortizare
aferent# iegirilor - - 123.473 12.180 - 135.653
in anul 2017 ' -
Amortizare la :
31.12.2018 - 3.468.047 | 12.473.824 233.835 - 16.175.706
La31.12.2017 _
123.312 1.304.103 3.024.993 49.301 - 4.501.709
La31.12.2018
123.312 875.189 47.828 | 41.085] 3.287.238

2.199.824




Evidenta mijloacelor fixe se tine pe categorii:
*211- Terenuri;
*212- Constructii;
*2031- Echipamente tehnologice(masini, utilaje);
2132~ Aparate si instalatii de masurd;
*2133- Mijloace de transport;
*204- Mobilier, aparatur birotici;
*231- Imobilizéri corporale in curs.
Fiecare mijloc fix este Inregistrat cu nr. de inventar.
GRUPA TERENURI (211)

Sunt inventariate pe baza documentelor ce atestd dreptul de proprietate al
acestora cét si a altor documente potrivit legii (Certificat de atestare a dreptului
de proprietate asupra terenurilor).

- Seria M07 nr. 0130 pentru Bucovina SA prin Hotirarea Guvernului nr.
1353/27.12.1990 si documente eliberate de Oficiul de Cadastru s
Organizarea Teritoriului al Judetului Suceava, in suprafata de 37.759
mp, structurati astfel:

- Locatia Scheia, pe o suprafatd de 22.925 mp, situatd in comuna Scheia-str.
Humorului, nr.62.

- Locatia Falticeni, pe o suprafatd de 13.039 mp, situatd in orag Filticeni-str.
Izvor, nr.5. -

- Locatia Arbore, pe o suprafati de 1.795 mp, situati in comuna Arbore,
jud.Suceava.



e) Principalele rezultate ale activititii societitii se prezinti astfel in anul de
analizi 2018:

2018
Nr.crt. | Indicator Program Realizat
1. Venituri totale din care: 16.200.000 17.285.067
-venituri din exploatare 16.185.000 17.278.823
-venituri financiare 15.000 6.244
2. Cheltuieli totale din care: 16.150.000 17.182.238
-cheltuieli din exploatare 16.000.000 17.052.810
-cheltuieli financiare 150.000 129.428
3. Profit brut 50.000 102.829
4. Impozit pe profit 8.000 -
5. Profit net 42.000 102.829

Veniturile reprezintd cresteri de avantaje economice, intervenite in cursul
exercitiului, care genereazd o majorare a capitalurilor proprii. Veniturile sunt
recunoscute in contul de profit si pierderi.

In categoria veniturilor se includ atit sumele incasate sau de incasat in
nume propriu, cit si castigurile din orice sursa.

Veniturile se clasifici astfel:

- venituri din exploatare;
- venituri financiare.

Veniturile din exploatare cuprind venituri din vinzarea de produse si
mérfuri, precum si prestari servicii.

Veniturile financiare cuprind venituri din dobénzi, din sconturi obtinute,
diferente de curs valutar, alte venituri financiare.

Veniturile totale sunt realizate la nivel de 107% din veniturile programate.
in vederea evidentierii elementelor de cheltuiala:
- cheltuielile societatii repreZinté valori platite sau de platit pentru:

* consumuri de stocuri, servicii prestate, cheltuieli cu personalul cét gi
alte cheltuieli.



In cadrul exercitiului financiar 2018, elementele de cheltuials cuprind:

- cheltuieli exploatare
- cheltuieli financiare.

Mentiondm principalele elemente de cheltuial:

* cheltuieli cu materiile prime si materiale consumabile in procent de
43% din cheltuieli de exploatare;

* cheltuieli cu utilitdfile in procent de = 8% din cheltuieli de
exploatare;

* cheltuieli cu personalul si darile aferente in procent =~ 29% din
cheltuieli de exploatare;

« cheltuieli privind amortizarea in procent de 8% din cheltuieli de
exploatare;

* cheltuieli cu prestatiile externe in procent de =~ 6% din cheltuieli de
exploatare;

-+ alte cheltuieli de exploatare in procent de =~ 6% din totalul
cheltuielilor de exploatare.

Se poate observa la cheltuieli cu materiile prime si anume concret,
lapte materie primi ~ care pentru Bucovina SA este doar produs indigen,
in anul 2018 s-au achizitionat 2.131.242 litri lapte la un pret mediu de
1,217 lei/litru, comparativ cu anul 2017, unde s-au achizitionat 2.137.422
litri lapte la un pret mediu de 1,194 lei/litru.

Cantitatea de lapte colectatd este aproximativ aceeasi, iar preful
laptelui are o cregtere de 2%.

in vederea cheltuielilor cu utilitatile, precizam:

» consumul de motorini in anul 2018 a fost de 110.391 litri cu un
pret mediu de 4,78 lei;

* consumul de motorind in anul 2017 a fost de 106. 281 litr1 cu un
pret mediu de 3,96 lei;

* consumul de gaz in anul 2018 a fost de 290.621 mc cu un pret
mediu de 1,39 lei/mc;



* consumul de gaz in anul 2017 a fost de 207.783 mc cu un pret
mediu de 1,50 lei/mc;

* consumul de energie electricid in anul 2018 a fost de 1.287.796
Kwh cu un pret mediu de 0,488 lei;

* consumul de energie electrici in anul 2017 a fost de 1.206.790
Kwh cu un pret mediu de 0,4616 lei;

* consumul de apd in anul 2018 a fost de 33.683 mc cu un pret
mediu de 7,58 lei/mc;

* consumul de apd in anul 2017 a fost de 24.054 mc cu un pret
mediu de 6,87 lei/mc.

Din cele relatate se pot observa cresterile cantitative la
utilitdti datoritd productiei care a fost mai mare in anul 2018 fatd de
cea din 2017. Prefurile la utilititi sunt in crestere la motoring, la
energie electricd si la apa.

~ cheltuielile cu personalul la care sunt adiugate si darile aferente
acestora, In anul 2018 prezinti o crestere de aproximativ 24% fatd de
anul 2017, la un numdr de salariati, in anul 2018 de 105 fatd de 2017-
un numir de 81.

1.1.1 Elemente de evaluare generali

a) Profit brut realizat in anul 2018: 102.829 lei; _

b) Cifra de afaceri realizats in anul 2018: 14.855.266 lei;

¢) Export: nu este cazul.

d) Costuri: raportind cheltuielile de exploatare la venituri din exploatare,
rezultd in anul 2018 un cost de 986,92 lei fatd de 1.116,75 lei, cost la 1.000
lei venituri realizate in anul 2017.

e) % din piata : nu avem informatii

f) Lichiditati ( disponibil in cont) : 16.909 lei.

1.1.2 Evaluarea nivelului tehnic al societiitii comerciale
Principalele produse realizate si/sau servicii prestate.

» Principalele produse realizate sunt:

oLapte de consum pasteurizat



oLapte pasteurizat
oProduse lactate proaspete din care:
w [aurt gras
® [aurt dietetic
m Jaurt grecesc
m Lapte batut
m Sana
m Chefir
s Sméntind 14% grasime
m Smantani 20% grasime
m Friscd — 32% grasime
@ Brénzi grasa proaspiti de vaci
® Branza dieteticd proaspati de vaci
oLapte praf:
| Lapte praf degresat
m Lapte praf 26% grasime
o Unt:
m Unt pachete 80% grasime
e Unt pachete 65% grisime
m Unt bloc 80% grésimé.
o Brénzeturi:
& Burduf
m Cascaval cryovacat

m Cascaval parafinat



E Telemea
o inghetati:
m Extrudate, cornet, pahar, caserole, vaschete, sandwich
o Prestari servicii
m Prelucrare lapte materie primé in lapte praf, unt.
a) Principalele piete de desfacere sunt:

* Suceava, Botosani, lasi, Bacau, Vrancea, Briila, Fagirag, Baia Mare,
Neamt, Tulcea, Galati, Tecuci, Vaslui, Pitesti, Targoviste, Deva, Ploiesti si
zonele limitrofe.

Metode de distributie sunt:

» distributie directa

+ livrare de la depozitul fabricii

» distributie prin intermediul altor societafi de distributie.

b) Ponderea fiecirei categorii de produse sau servicii in venituri totale si in
cifrei de afaceri ale societétii comerciale pe ultimii trei ani:

Anul 2016 2017 2018
Sortimentul % venit | % CA | % venit | % CA | % venit | %CA
Lapte consum 0,46 0,48 0,45 0,47 0,30 0,35
Produse lac. proaspete 20,26 20,31 19,19 20,04 14,51 | 14,91
Branzeturi 4,16 4,36 4,41 4,61 2,86 3,33
Unt 6,58 5,83 7,36 7,69 4,24 4,16
Lapte praf 6,48 6,26 5,83 6,08 9,84 8,00
inghe;ati 55,141 55781 56,26 56,66 59,98 | 61,57
Lapte pasteurizat 4,68 4,72 3,21 3,35 - -
Alte produse si servicii 2,24 2,26 3,29 1,10 8,27 7,68

Referitor la amplasarea si caracteristicile principalelor capacititi de productie
din proprietatea societatii, specificim urmitoarele:

* Fabrica de produse lactate si inghetatd din Scheia — comuni situata
la 5 km de centrul orasului Suceava. In aceasts locatie se desfagoara activitatea
de bazd si unde se afld si sediul administrativ al societatii, autorizati de Agentia
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de Mediu ca fabrica. Autorizatia de Mediu nr. 503/03.09.2010 revizuits la data
de 27.05.2014, in urma cererii adresate de Bucovina SA, datorita punerii in
functiune a unei centrale termice compusa din cazan pentru producerea de abur
tehnologic FERROLI tip VAPOPREX 3000 cu P=2650 kw si cazan pentru
producerea de apd caldd menajerd FERROLI tip RSW720P cu P=814 kw.
Prezenta autorizatie este valabild de la 27.05.2014 ~ data revizuirii, pani la data
de 03.09.2020.

Activitatea autorizati:

- Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate).
Suprafata totald a incintei este de 22.925 mp, din care suprafata
construitd ocupa 7.374 mp.

Fabrica cuprinde 3 sectii de productie:

o Sectia de produse proaspete — compusi din :

® un recipient de mésurare lapte, 2 vane stocare lapte cu capacitate
de 2x2500 ltr, o instalatie frigorificd care asiguri circuitul pentru
producerea apei gheatd necesard ricirii laptelui §i care foloseste ca
agent de ricire freon R404; doud pasteurizatoare din care unul rezerva;
un separator centr_iﬁigal pentru separarea smantanii; opt tancuri de
stocare lapte pasteurizat cu o capacitate de 8x10 tone; doud tancuri
pentru sméntani cu o capacitate de 3.000 ltr.

o Sala de preparare produse acide — dotati cu:

e linie de fabricare produse acide cu cinci tancuri insaméantare
culturi, cu capacitatea de 5x1.000 ltr, o instalatie de ambalare lapte, o
instalatie de ambalare produse acide, echipament inscriptionare BRS
6500, o instalatie de spalare CIP, 1nstala;1e utilizare apd recuperat3,
instalatie aer comprimat, etc.

© Sala de preparare brdnzd si smantdand — dotati cu:

® cinci tancuri pasteurizare smantand cu capacitate de 1x3.000 ltr +
4x1.000 ltr, doudi vane preparare branzi cu capacitate de 2x2.200 lr,
doud vane presd pneumatica si vand branzi 3.000 ltr. mecanizati.

m cinci depozite frigorifice pentru produsele preparate cu
capacitatea de 231 mp si volum de 761 me.

o Sectia de fabricare inghetatd - dotata cu:
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m doudl vane cu capacitatea de 2x600 ltr. pentru preparare mixturd de
inghetats, doud omogenizatoare, un vas de stocare de 2.400 ltr, un vas
preparare glazurd, cinci vane (2x600 ltr. si 3x1.000 ltr.), de unde
mixtura merge la ricire in patru freezere, linie ambalare inghetats
extrudatd, tip sandwich, torturi, cornet, etc., tunel calire inghetata,
aparat inglobat fructe confiate, fulgi, moari de ciocolatid cu tanc de
depozitare, etc.
O Sectia de fabricare lapte praf Scheia ( in prezent in conservare)
© Depozitarea si pdstrarea produselor congelate (inghetati). Se face
intr-un depozit ce asigurd péni la -40°C, de capacitate 216 m? cu
volum de 1.080 m?3, dotat cu 3 compresoare BITZER — P=100 kw, ce
foloseste ca agent de ricire freon R404. La tunelul de inghetats,
energia frigorifici necesari se realizeazi cu ajutorul unui compresor
SABROE ce foloseste agent de racire freon R134. Necesarul de aer
comprimat este asigurat de doud compresoare de aer tip KAESER.
© Mijloace de transport : 5 pentru transport produse lactate, 11
autoutilitare pentru transport inghetatd, 4 autocisterne pentru transport
lichide alimentare (lapte, sminté4na), 2 autoutilitare transport materiale
si persoane, 4 autoturisme. Service-ul acestor mijloace de transport
este asigurat de unititile specializate, jar alimentarea acestora cu
combustibil se face la statii PECO LUKOIL.
O_' Utilitati: apd, canalizare, energie electrici, gaz.
© Capacitatea de productie este de cca 40.000 ltr/zi, iar la inghetati
este de 10-12 tone/zi (cca 1.200 tone in sezon de 6-7 luni).
o Autorizatie Sanitari Veterinard pentru schimburi intracomunitare cu
produse alimentare de originé animala, cu nr. de autorizare 165, pentru
unitatea Bucovina SA, loc. Scheia, str. Humorului nr.62 — pentru
activititile: |

» Unitate procesare a laptelui materie primi;

» Unitate producere inghetat; '

» Depozit frigorific.
O Autorizatie Sanitard Veterinard gi pentru Siguranta Alimentelor nr.
5456/04.04.2016 pentru Laboratorul Uzinal din localitatea Scheia, jud.
Suceava, apartindnd Bucovina SA:

» Laborator — microbiologia alimentelor cu profilul:

» Analize microbiologice pentru lapte, produse lactate

si Inghetata.
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* Laborator — analize fizico-chimice ale alimentelor cu profilul:

* Analize fizico-chimice pentru lapte, produse lactate si
inghetata.

o Autorizatie de prevenire si stingere a incendiilor nr. 621801/10.01.2002.

o Autorizatie din punct de vedere sanitar a Directiei de S#nitate Public
nr. 003915/12.05.1997.

O Autorizatie eliberatd de Ministerul Muncii si Solidarititii Sociale,
Inspectia Muncii, Inspectoratul Teritorial de Munci al jud. Suceava nr.
63/31.08.1993.

* Fabrica de lapte praf, unt, brinzeturi din localitatea Falticeni, str. Izvor nr.
5, jud. Suceava, situata la 25 km de orasul Suceava, in zona centrali a orasului
Falticeni, pe o suprafati de 13.039 mp din care suprafata construiti ocupi 5.069
mp, cdile de transport 5.208 mp, retelele 430 mp. fntreaga platforma a unitatii
este betonatd. In aceast locatie se desfigoara activitatea de productie la:

o Lapte praf (cele doud sortimente);
o Unt bloc si pachete;
o Cascaval.,

Capacitatea fabricii este de 65.000 Itr/zi, fabricd autorizati de Agentia de Mediu
cu Autorizatia de Mediu nr. 483/26.10.2012. Prezenta autorizatie este valabila
de la data de 26.10.2012 — data eliberdirii pana la 26.10.2022.

Activitate autorizati;

Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate).

- Unitatea este dotatd cu patru tancuri de stocare si tamponare a laptelui cu
capacitatea de 15.000 ltr/vas, doud curdtitoare centrifugale, schimbitor de
cildurd cu plici, instalatie .de pasteurizare cu o capacitate de 10.000 Itr/h,
separator centrifugal pentru separare smantdnd, instalatie de pasteurizare
sméantdnd cu capacitate de 5.000 ltr/h, racitor smantini, doud vane fermentare -
smantina verticale de capacitate de 10.000 ltr, trei vane de fermentare smantani
verticale cu capacitate de 3.000 Itr, doudl masini de fabricat unt tip CONTIMAB
respectiv tip CONTINUT, masind ambalat unt pachete tip PA1.

12



- Lapte praf:

- instalatie concentrare lapte tip FEDA cu capacitate de 5.000 ltr/h;
- instalatie uscare lapte cu capacitate de 5.000 Itr/h.

- Cagcaval (doua vane inox pentru receptie lapte cu capacitate de 2.000 Itr., o
vand céntar de 500 ltr, un incilzitor lapte-schimbitor de cildurd cu pléci, vani
mecanizat? cu capacitate de 5.000 Itr. pentru prelucrarea laptelui in cas,
instalatie mecanizatd pentru tiiere, oparire si formare roti cagcaval, parafinator,
magind cryovacat, spatiu amenajat pentru ricire-zvantare).

- Depozit congelate pentru pistrarea produselor congelate (inghetatd) cu o
suprafati de 288 m? si volum 1.440 m3, care se realizeazi cu ajutorul unei
instalatii frigorifice ce foloseste ca agent de ricire freon R404A.

Instalatie compusi din patru compresoare semiermetice cu piston BITZER
echipat cu sistem complet de management.

Capacitatea de racire este de 118 kw si P. electrici absorbitd este de 85 kw.

- Depozit congelate pentru pistrare produse congelate (inghetats) cu o suprafati
de 77 m? si volum de 385 m? care se realizeazi cu ajutorul unei instalatii
frigorifice compusi din agregat frigorific BITZER SPR 75/2.4JB-15Y, suflanta
ALFALAVAL CCEH 502.1CD AL.7,9-dous buciti.

- Elemente de control §i protectie instalatie frigorifica.

- Instalatie frigorificd care asigura refrigerarea in depozitul de cagcaval pentru
operatiunile de zvéntare si maturare a cascavalului la T=12-14°C folosind ca
agent de récire freon R404A. Aceasti instalatie avand: un compresor frigorific
BITZER 4 DC - 5,2Y, un vaporizator ROEN EST CCM 25.5.06, o unitate de
condensare, tablou de comands si elemente de automatizare.

- Instalatia frigorificd care asigurd circuitul de -5°C pentru prelucrarea apei
gheatd necesare tehnologiei ricirii laptelui. Aceasta foloseste ca agent de frig
amoniac si este dotatd cu doud compresoare tip 3 AV 20 cu o putere frigorifici
orard de 45.000 kcal/or3 fiecare, doud vase pentru amoniac (2.000 ltr/vas), doua
separatoare de lichid orizontale SLOS, evaporatoare imersate EIH4x11 pentru
producere apd racitd, cinci condensatori cu evaporare fortatd tip CEF250,
instalatie récire si lichefiere amoniac, pompe, ventilatoare.

- Utilitati — apa, canalizare, energie.
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Capacitatea de productie este de cca. 65.0001tr/zi.

- Centrala termica proprie pe gaz metan — necesard procesului tehnologic si
incalzirii spatiilor interioare, echipatd cu doud generatoare de abur tip ABA
(1AHR) cu urmétoarele caracteristici:

o Putere -3,1 Mwt, debit abur orar max. -4to/ord, presiune max. de
lucru 15 bari. Cele doud cazane nu functioneazi simultan, unul fiind
totdeauna de rezerva.

- Autorizatie Sanitard Veterinard pentru schimburi intracomunitare cu produse
alimentare de origine animald cu nr. de autorizare 166 pentru unitatea Bucovina
SA, loc. Filticeni, str. Izvor, nr.5, pentru:

o Unitate procesare a laptelui materie primi;
o Depozite frigorifice.

- Autorizatie de Prevenire gi Stingere a Incendiilor nr.624524/22.05.2002.

- Autorizatie din punct de vedere sanitar a Directiei de Sanitate Publica
nr.29459/14.01.2001.

- Autorizatie, eliberatd de Ministerul Muncii si Solidaritdtii Sociale — Inspectia
Muncii -~ Inspectoratul Teritorial de Muncd al judefului Suceava
nr.63/31.08.1993.

Cantitatea de lapte materie primad prelucrati in anul 2018 este de
2.131.242 litri fati de 2.137.422 litri in anul 2017. in anul 2018 pretul mediu a
fost de 1,217 lei/litru comparativ cu cel din 2017 care a fost de 1,194 lei/litru.

Structura productiei din anul 2018 comparativ cu anul 2017 s-a
prezentat astfel:

Nume produs - UM 2017 2018 Procent

-Lapte de consum | Lr. 23.147 16.709 72%
-Lapte bétut Kg 96.728 73.210 76%
~laurt gras Kg 57.218 42.637 75%
-Taurt dietetic Kg 12.644 9.036 71%
-Chefir Kg 51.711 44.507 86%
-Sana - Kg 37.215 29.747 80%
-Brénz3a grasd+dietetici Kg 17.111 7.624 45%
-Frigca Kg 3.450 2.510 73%
-Sméntdnd 20% grisime Kg 86.986 68.477 79%
-Smanténd 14% grisime Kg 25.071 17598} 70%
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-laurt grecesc Kg 2.155 2.279 106%
-Lapte praf degresat Kg 61.550 77.725 126%
-Lapte praf 26%grasime Kg 29.775 68.300 229%
-Unt 65% grasime pachete | Kg 30.879 16.730 54%
-Unt 80% grasime pachete | Kg 8.873 7.121 80%
~Unt 80% grésime bloc Kg 13.925 17.325 124%
-Telemea Kg 810 900 111%
-Cagcaval+burduf Kg 10.426 14.095 135%
-Inghetati Kg 766.636 843.169 110%
-Lapte pasteurizat Ltr. 307.477 - -

¢) Produsele noi avute in vedere si pentru care se va efectua un volum
substantial de active in viitorul exercitiului financiar precum si stadiul de
dezvoltare al acestor produse:

o produse noi previzute pentru exercitiul financiar 2018 nu vor
afecta volumul de active.

1.1.3 Evaluarea activitiitii de aprovizionare tehnico-materiali (surse
indigene, surse de import)

- Precizarea de informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare si la
preturile materiilor prime cét si la dimensiunile stocurilor de materii prime si
materiale:

* Furnizori de materie prima:
. Prdducétdri agricoli;
= Ferme.
- Colectarea laptelui materie primé se face din jud.Suceava, Botosani si Neamt.
Réferitor la valoarea laptélui colectat specificam:
« Pref mediu fn anul 2018 — 1,217 lei/litru
« Pret mediu in anul 2017 — 1,194 lei/litru.
Cantitatea de lapte ma’;erie prima preluata in anul 2018 este la nivelul de 99,7%

fatd de anul 2017.
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Societatea are incheiate contracte comerciale cu toti furnizorii importanti de
materii prime, materiale cét si cu furnizori de prestari servicii.

1.1.4 Evaluarea activititii de vinzare

a) Evolutia vanzirilor secvential pe piata internd si/sau externi 31 a
perspectivelor vanzirilor pe termen mediu si lung.

Daca principalii jucitori pe piati au reusit sd-si consolideze pozitia in
categorie, cei mici pierd teren. Este necesar alocarea unei campanii de
repozitionare pe piatd. Ne diferentiem in primul rand prin structura si calitatea
portofoliului nostru.

in Roménia, produsele lactate BUCOVINA sub marca BUCOVINA sunt
apreciate de consumatori, care cunosc adevirata valoare a produsului gi nu a
ambalajului. Chiar daci la o scard mic3 pe piata vénzérilor ne impunem prin
calitate §i respect pentru consumator, urmirim si nu lipseascd nimic din
sortimentele de lactate si branzeturi specifice tarii noastre.

Principiul porneste de la un lapte sinitos s1 de calitate si de care ne
ingrijim zilnic pentru a avea diversitatea de produse. Ar fi foarte bine, ca noi
toti, consumatorii, s3 incurajim producitorii locali de lactate care, din pacate nu
fac fatd concurentei marilor companii striine care au monopolizat piata
romineasci,

Societatea livreazi produsele pe piata internd. in general, produsele sunt
distribuite in retelele locale si magazine de cartier. Din retelele mari de
magazine suntem prezenti in dous supermarketuri, dar doar in Suceava.

Extinderea ariei de distributie se face prin cresterea numirului de firme de
distributie cu care se colaboreaz. '

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societitii
comerciale, a ponderii pe piafi, a produselor sau serviciilor societdtii comerciale
$i a principalilor competitori.

Principalii concurenti ai societitii noastre, pe grupe de produse sunt atit
producdtorii autohtoni cit si producitorii cu capital strdin,

¢) Descrierea oricirei dependente semnificative a societdtii comerciale fatd
de un singur client sau fati de un grup de clienti, a carui pierdere ar avea un
impact negativ asupra veniturilor societitii. Atat timp cat mai existi comertul
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traditional, vom incerca s ajutim micii comercianti si nu marile lanfuri de
magazine (care acestia din urma dicteaza politica producatoruiui), lucru pe
care noi nu-} dorim.

Societatea nu inregistreazi dependentd semnificativi fafd de un singur client.

1.1.5 Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societitii
comerciale:

a) Numérul angajatilor societdtii comerciale precum si a gradului de
sindicalizare a fortei de munca.

Numirul mediu al angajatilor societitii comerciale in anul 2018 a fost de 80.
In cadrul societdtii este organizat Sindicatul Liber Bucovina afiliat la
Federatia Sindicatelor din Industria Alimentara, apartinand de C.S.D.R.

Gradul de sindicalizare a fortei de munci este de 80%.

b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati precum si a oricror
elemente conflictuale ce caracterizeazi aceste raporturi.

Raporturile dintre manager i angajati sunt bune. Nu au existat si nu existi
stéri conflictuale.

1.1.6 Evaluarea aspectélor legate de impactul activititii de bazi a
- emitentului asupra mediului inconjuritor

Din punct de vedere al protectiel mediului, Bucovina SA, pentru cele doud
fabrici se prezinta astfel:

o Fabrica de Produse Lactate Suceava care are autorizatie de mediu
valabild pand la data de 03.09.2020.

o Fabrica de La_pte Praf Filticeni care are autorizatie de mediu
valabili pani la data de 26.12.2022.

Nu sunt litigii cu privire la incilcarea legislafiei privind protectia mediului.

Societatea are incheiate contracte de prestéri servicii cu firma specializati
de preluare a responsabilitatii realizirii obiectivelor anuale privind valorificarea
deseurilor de ambalaje.
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1.1.7 Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare

Precizarea cheltuielilor in exercitiul financiar precum si a celor ce se
anticipeazi in exercitiul financiar urmitor pentru cercetare si dezvoltare.

Nu s-au efectuat cheltuieli de cercetare si dezvoltare si nici nu sunt estimate
pentru exercitiul financiar urmator.

1.1.8 Evaluarea activitidfii societdtii comerciale privind managementul
riscului ’

Descrierea expunerii societatii comerciale fatd de riscul de pret, de credit,
de lichiditate gi de cash flow.

Descrierea politicilor si a obiectivelor societdtii comerciale privind
managementul riscului:

- Riscul de pret este asociat schimbdrilor posibile, in structura si nivelul
pretului bunurilor si serviciilor oferite pe piatd, ca urmare a variatiilor pretului
resurselor utilizate. Analiza riscului de pret joac3 un rol central in managementul
strategic. Riscul de pret are ca surse prefurile productiei industriale. Preturile
productiei industriale sunt rezultatul fluctuatiilor tuturor elementelor de
cheltuiald prezentate mai jos. Principala componentd a riscului de pref este cea
legatd de prefurile cu materii prime, materiale, salarii, dari catre bugetul de stat
care au ponderea cea mai mare in totalul cheltuielilor. Riscul de pref major este
determinat In cazul nostru, de neobtinerea cistigului scontat, chiar de a
inregistra pierdere pe anumite produse, datoritd pretului de piatd al produsului
care este din pacate dictat de piata de desfacere, de puterea de cumpdrare a
populatiei. Tar ceea ce s-a respectat dintotdeauna este calitatea produselor
noastre prin naturalete, respectandu-se retetele cu produse din lapte. Dar nu am
putut face majorari de pret la produsele finite in mod corespunzitor cresterii
cal_i'té;ii produsului intrucat majorarea de pret ar fi condus la prefuri mult mai
mari decét cele ale concurentei.

Nr. Riscul de pret 2016 2017 2018

crt. - Indicatori
1 { Cifra de afaceri 13.653.127 | 14.237.124 14.855.266
2 | Cheltuieli cu materia primi + materiale 6.733.654 7.047.396 | 7.334.364
3 | Cheltuieli cu materia primi + materiale % 49,32% 49,50% 49.37%
4 | Cheltuieli utilititi 1.013.598 1.034,925| 1.318.203
5 | Cheltuieli utilitati % 7,42% 7.27% 8,87%
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6 | Cheltuieli privind marfurile 294.476 736.649 718.294
7 | Cheltuieli privind marfurile % 2,16% 5,17% 4,84%
8 | Cheltuieli cu personalul 4.307.965 4.751.362 | 4.941.028
9 | Cheltuieli cu personalul % 31,55% 33,37% 33,26%
10 | Cheltuieli privind imob. corporale - 1.724.946 1.815.354| 1.406.518
11 | Cheltuieli privind imob. corporale % 12,63% 12,75% 9,47%
12 | Cheltuieli prestatii externe 969.328 976.316 995.210
13 | Cheltuieli prestatii externe % 7,10% 6,86% 6,70%
14 | Total cheltuieli exploatare 15.205.418 | 16.589.803 | 17.052.810
15 i Total cheltuieli exploatare % 111,37% 116,52% 114,79%

- Riscul de credit este intdlnit cu predilectie in cazul institutiilor
financiare (binci comerciale). In cazul Bucovina SA nu existi riscul de
incapacitate de plati. Evaluarea performantelor financiare si capacitatea acesteia
de a-gi onora datoria la scadenti se realizeazi pe bazi de punctaj atribuit unor
factori cantitativi si calitativi. Factorii cantitativi se referi in principal la
urmatorii indicatori, acolo unde acestia pot fi determinati: lichiditate,
solvabilitate, profitabilitate i risc inclusiv riscul valutar. Factorii calitativi se
referd la aspecte legate de modul de administrare a entititii, de calitatea
actionariatului, de conditiile de piatd in care acestea isi desfiisoard activitatea.

2016 2017 2018
Denumirea elementului
Valoare Valoare % Valoare Yo
Datorii: sumele care trebuie 1.329.117 | 15,65 ] 1.384.612| 20,10 | 1.314.008 | 19,78
plétite intr-o pericadi de pina la : '
_ un an _
Datorii: sumele care trebuie - 646.941 7,62 862.290 | 12,52 584.334 8,80
plitite intr-o perioadd mai mare -
de un an
Capitaluri proprii 6.518.221 | 76,73 | 4.641.379 | 67,38 | 4.744.207 | 71,42
Total pasive 8.494.279 100 | 6.888.281 100 | 6.642.549 | 100
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- Din analiza efectuata pe baza datelor calculate se remarcé urmatoarele: - -

o Datoriile cu termen de rambursare mai mic de un an defin o
pondere in perloada anahzata de 15,65% in 2016, 20 10% in 2017 i
19,78% in 2018 in totalul pas1velor societatii;

0 Datoru}e cu termen de rambursare mai mare de un. an detin o
pondere In peraoada anahzata de 7,62% 1 m anul 2016 12,52% in anui
2017 §1880% in anui 2018 '

w6 2007 208

sP1- 7674 6738 7142
SP2= 14949 12,06 16551

~ Solvabilitatea patrimoniala indicé gradul de autonomie financiara a societatii.

- Riscul de hchldltate
- Indwaton de lichiditate in cursul anuiu1 2018
- Indlcatorul hchldltatu curente este de 2,53. '

.....

= Indxcatorul lichiditatii imediate este de 0,01.

- Incapamtatea de plata a unora dintre chentn nostr1 deocamdati o

conmderam cd nu poate 1nﬂuen§a in mod ‘semnificativ hch1d1tatea3
"sometatn Am cautat sd facem verlﬁcarl asupra bomtatn clientilor
- nostri, astfel incit si nu avem acest risc, cu toate ci intr-o economie
- destul de incertd si cu un po__tenglal de fur_m_zorl si clienti care sunt din
ce in ce mai greu de in_’gél_es,-_p_entru anumiti clienti este foarte greu de a

- lua anumite decizii in ceea ce privesc clauzele contractuale. o

1. 1. 9 Elementele de perspectlva prlvmd actlwtatea socletatn comerclale

a) Tendlntele elementele, evemmentele sau factoru de 1ncert1tudme ce.
_afecteaza sau ar putea afecta l1ch1d1tatea soc1etat11 comermaie, comparatw cu
- aceeasi per10ada a anuluz anterlor o S

In anul 201 8 lzchzdztaz‘ea curentd a sometatu comerc1ale este la un nlvel de
2,53 _fa‘ga _de 1,72 cAta fost i in anul 2017.
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Rata lichiditdfii generale:

Anul Active Datorii curente Lichiditate curentd active |-
circulante ' circulante/datorit curente

2017 2.385.406 1.384.612 1,72

2018 3.325.828 1.314.008 2,53

Rata lichidititii intermediare:

Anul Active Datorii curente | Lichiditate curentd active
(circulante curente-stocuri) circulante/datorii curente

2017 345.340 1.384.612 0,25

2018 372.976 1.314.008 0,28

o v

Anul Disponibil Datorii curente Lichiditate curentd active
circulante/datorii curente
12017 25.798 1.384.612 0,02
2018 16.909 1.314.008 0,01

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital curente sau
anticipate asupra situatiei financiare a societdtii comerciale comparativ cu
aceeasi perioada a anului trecut.

Bucovina SA are in patrimoniu imobilizdri corporale la valoare netd
(valoare de inventar — amortizare) astfel:

Denumire 31.12.2017 31.12.2018

Terenuri 123.312 123.312
Constructii 1.304.103 875.189 |
Instalatii si masini 3.024.993 2.199.824
Alte instalatii si utilaje 49.301 47.828
Avans imobilizari - 41.085
TOTAL 4.501.709 3.287.238
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Imobilizérile corporale la valoarea de inventar au evoluat astfel:

Valori brute | Cresteri | Diminuéri Sold
Imobilizari corporale | 01.01.2017 31.12.2017
18.886.646 | 776.567 256.663 19.406.550
Valori brute | Cresteri | Diminudri Sold
Imobilizdri corporale | 01.01.2018 31.12.2018
19.406.550 |249.115 192.721 19.462.944
Amortizarea imobilizarilor corporale
Valori brute Amortizari | Amortiziri aferente Sold
Amortiziri 01.01.2017 in 2017 imobilizérilor 31.12.2017
cumulate scoase din functiune | -
| 13.346.150 1.815.353 256.662 14.904.841
Valori brute Amortizéri | Amortiziri aferente Sold
Amortizéri 01.01.2018 in 2018 imobilizarilor | 31.12.2018
cumulate : scoase din functiune
14.904.841 1.406.518 135.653 16.175.706

Investitiile anului 2018 sunt la valoarea de 249.115 lei din fonduri proprii.

Investitiile efectuate la nivelul anului 2018 in sumi de 249.115 lei au
urmatoarea structura:

* Constructii — 103.534 lei — lucréri instalatii electrice, montare usi depozit
frigorific si perdea de aer depozite inghetati; refacere hidroizolatie — castel apa,
corp fabricatie; renovare birouri; modernizare retele exterioare ap3, modernizare
sali solutie fabricatie.

* Instalatii tehnice, magini, utilaje — 104.496 lei.
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* Avans acordat pentru imobiliziri — 41.085 lei.
Acestea au fost sustinute din surse proprii.

Sumele ce trebuie platite intr-o perioadd mai mare de un an, sunt valorile
din cele doui credite de investitii care la finele anului 2018 sunt in valoare
584.334 lei.

¢) Prezentarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbirilor economice care
afecteazi semnificativ veniturile din activitatea de bazi.

Evenimentele care influenteazi semnificativ veniturile din activitatea de
bazi sunt urmitoarele:

- In primul rind activitatea de bazi a intreprinderii este afectatd de
reducerea semnificativi a veniturilor din vanzarea produselor
proaspete.

Veniturile din vanzarea produselor in anul 2018, in valoare de 14.855.266 lei.

BUCOVINA SA asa cum s-a mentionat si in prezentirile deja relatate, nu
este prezentd in cele mai mari hipermarketuri decat la nivelul orasului Suceava,
pentru celelalte din tard nu a existat nici o posibilitate de intrare sau negociere.

Un alt eveniment semnificativ si negativ pentru noi a fost si invadarea
pietei de desfacere cu produse alimentare din import. Cei care au de suferit sunt
cei ca noi, o unitate de procesare lapte materie primé din productia autohtoni si
nu din import, unitate cu capital integral privat romanesc ca si S.A.

Evolutia vanzirilor la principalele grupe de produse in 2018 fatd de anul
2017, se prezintd astfel:

- Lapte de consum 78%
- Lapte batut 90%
- laurt gras - 34%
- Taurt dietetic 81%
- Chefir | - 104%
- Sana 97%
- Brénzi grasi 56%
- Sméantana 20% grisime 95%
- Sméntind 14% grasime 86%
- Lapte praf degresat 15%
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- Lapte praf 26% griisime 127%

- Unt 65% grasime pachete 94%
- Unt 80% grisime pachete 128%
- Burduf 80%
- Cagcaval 70%
- inghetats 115%

Tinem sd mentiondm ci BUCOVINA SA se numars printre putinele foste
fabrici denumite inainte de 1991 .C.IL rimasi cu capital integral privat
romanesc.

BUCOVINA SA are un brand de produse sub sigla BUCOVINA, dar este
adeviratul produs in Bucovina, un brand cu rezonantd, dar din pacate folosit de
foarte multi producatori de lactate care au intrat intr-o asociatie ,,PRODUS IN
BUCOVINA,, si care pe piati produce foarte multd confuzie si chiar de multe
ori califatea acestora ne di noua de furca prin a convinge consumatorul ¢i nu
este vorba de produsul lui BUCOVINA SA ci a altora care fac parte din
asociatia ,,PRODUS IN BUCOVINA”. Recunoastem ci din punct de vedere
financiar nu ne permitem a face o mediatizare a ceea ce inseamni produsele
livrate pe piatd de BUCOVINA SA.

2. ACTIVE CORPORALE ALE SOCIETATII
COMERCIALE

2.1 Amplasarea si caracteristicile principalilor capacititi de productie in
proprietatea societiitii comerciale.

Baza tehnico-materiald = societatea dispune de urmitoarele:

1. Cladiri: pe o suprafatii de 8.076 mp in localitatea Scheia, str. Humorului, nr.
62, jud. Suceava; pe o suprafal;ﬁ de 5.069 mp in localitatea Filticeni, str. Izvor,
nr. 5, jud. Suceava; pe o suprafati de 1.795 mp in localitatea Arbore, jud.
Suceava.
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2. Terenuri:

» suprafatd de 22.925 mp in localitatea Scheia, str. Humorului, nr. 62, jud.
Suceava, unde se afld amplasate ca obiective principale:
a. Fabrica de produse lactate, in functiune;
Sectia de inghetata + depozite frigorifice, in functiune;
Sediul administrativ, in functiune;
Sectia de lapte praf, neutilizat;
Alte cladiri anexe.

L

Toate acestea insumeazi o suprafati de 8.076 mp.

» o suprafatd de 13.039 mp in localitatea Filticeni, str. Izvor, nr.5, jud.
Suceava, unde se afld amplasate ca obiective principale:

a) Fabrica de lapte praf, in functiune;
b) Punct alimentar, neutilizat;
¢) Depozite frigorifice, in functiune.

Toate acestea insumeaza o suprafati ocupati de 5.069 mp.

» o suprafatd de 1.795 mp in localitatea Arbore, unde se afli o cladire de
colectare pe o suprafati de 176 mp.

3. Echipamente tehnologice;

4. Aparate si instalatii de misura;

5. Mijleaée de transi)ort specializate.

2.2 Gradul de uzuri al proprietiitilor societitii comerciale.

Cladirile fabricilor de productie din Séh_eia, Falticeni si Arbore prezintd un grad
de uzuri intre 25-50%.

Instalatiile si utilajele tehnologice prezinta un grad de uzuri intre 10-50%.

2.3 Potentiale probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societitii comerciale.

Nu existd probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societitii.
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3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE
SOCIETATEA COMERCIALA

3.1 Pietele din Roménia si din alte tiri pe care se negociazi valorile
mobiliare emise de societatea comerciali.

Actiunile BUCOVINA SA se tranzactioneazi pe piata AeRO segment
ATS administrat de BVB.

3.2 Politica societiitii comerciale cu privire la dividende

> Anul 2018 s-a incheiat cu profit de 102.829. Se vor prezenta Adundrii in
vederea stabilirii trecerii in rezervele constituite la nivel de societate,

3.3 Activitati ale societitii comerciale de achizitionarea propriilor actiuni.
Anul 2018 — nu este cazul.

3.4 In cazul in care societatea comerciali are filiale, precizarea numéirului
si a valorii nominale a actiunilor emise de societatea mami detinute de
filiale.

Nu este cazul.

3.5. In cazul in care societatea comerciali a emis obligatiuni si/sau alte
titluri de creante, prezentarea modului in care societatea comerciali isi
achita obligatiile fati de astfel de valori mobiliare.

Nu este cazul.
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4.CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE
4.1
a) Lista administratorilor societ:itii

In cursul anului 2018 societatea comerciali a fost condusi de Consiliul de
Administratie a cirei componenti a fost dupd cum urmeazi:

1. Ing. $tefu Dinut - presedinte C.A.
a. Calificare - inginer, absolvent L.P Galati
b. Funtia — director general
¢. Vechime in functie de specialitate — 46 ani
d. Experienta profesionali Y' Director comercial

Director general
2. Ec. Gafencu Ilie — membru C.A.
a. Calificare — economist, absolvent I.S.E Tasi
b. Functia — membru C.A.
¢. Vechime in functie de specialitate — 46 ani
d. Experients profesional — director Banca Agricold-Raiffeisen Bank
3. Ec. Sauciuc Aurel — membru C.A.,
a. Calificare — economist, absolvent I.S.E Tasi
b. Functia — membru C.A.
¢. Vechime in functie de specialitate — 40 ani
d. Experienta profesionald — Director Adminj strafia Finantelor
K Suceava
Director firmi audit

Administratorii societatii defin un numir de 3.763.879 actiuni in valoare
de 376.387.9 lei.

Conducerea executiva in perioada 01.01.2018 — 31.12.2018 :

1. Ing. Stefu Danut - director general
2. Ec. Burda Daniela — director economic — comercial._
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b) Orice acord, intelegere sau legituri de familie intre administratorul
respectiv, o altd persoani datoriti cireia persoana respectivi a fost numitsi
administrator.

" Nu este cazul.
c) Participarea administratorului la capitalul societitii comerciale

Membrii Consiliului de Administratie detin un numir de 3.763.879 actiuni
in valoare de 376.387,9 lei.

Membrii Comitetului Director detin un numir de 4.882.908 actiuni in valoare de
488.290,80 lei. |

d) Lista persoanelor afiliate societitii comerciale
Nu este cazul.
4.2 Lista membrilor conducerii executive a societatii comerciale
a) Persoanele care fac parte din conducerea executivi
1. Ing. Stefu Danug - director general, cu o vechime de 29 anj
2. Ec. Burda Daniela —~ director economic-comercial, cu o vechime de 12 ani.

Termenul pentru care persoanele fac parte din conducerea executivi este de 4
ani de mandat, respectiv 01.05.2017 - 30.04.2021 .

b) Orice acord, intelegere sau legiituri de familie intre persoana respectivi
si 0 altd persoani datoriti cireia persoana respectiva a fost numita
membru al conducerii executive.

Nu este cazul.
¢) Participarea persoanei respective Ia capitalul societiitii comerciale
Nu este cazul.

4.3 Pentru toate persoanele prezentate la 4.1 si 4.2 precizati eventualele
litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate in ultimii 5 ani.

Nu este cazul.
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ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

Activitatea Consiliului de Administratie s-a desfasurat pe parcursul anului
2018, in cadrul a 18 sedinte.
S-a facut analiza economico-financiard pentru activitatea fiecdrei luni si
au fost dispuse misurile ce s-au impus.
S-au analizat datele financiare ale anului 2018, in vederea pregatirii
materialelor pentru Adunarea Generald Ordinari a Actionarilor, de analiza
a activitafii pe anul 2018.
A organizat Adunarea Generald Ordinari a Actionarilor din data de
26.04.2018 pentru analiza situatiilor financiare aferente anuluj 2018,
ocazie cu care s-au prezentat urmitoarele;

» Raportul Consiliului de Administratie pe anul 2018

> Bilantul contabil si contul de profit si pierderi pentru anul 2018

» Situatii financiare pentru anul 2018

> Raportul auditorului financiar extern pentru anul 2018 in

conformitate cu legislatia in vigoare.

Tinand cont de faptul ci activitatea de productie are un ciclu sezonier,
Consiliul de Administratie a aprobat modificarea numarului de personal
din organigrama in functie de necesititile productiei. Pentru perioada
martie — septembrie s-a ficut majorarea numirului de personal pentru a
satisface necesitatile de productie de la sectia de inghetata.
Au fost aprobate referatele de incadrare in normele de consum din
productie. '
S-au aprobat acolo unde a fost cazul, norme de consum pentru inghetats si
produse lactate. '
S-au incheiat actele aditionale pentru membrii Consiliuhi de
Administrafie, avind in vedere retributiile stabilite de Adunarea Generals
Ordinaré a Actionarilor. _
A aprobat actul aditional nr. 7 la contractul de audit intern cu Misiuc Livia
pentru efectuarea prestatiilor de audit intern pe anul 2018,
Avand in vedere ca incepand cu data de 01.01.2018 salariul minim s-a
stabilit 1a valoarea de 1.900 lei, Consiliul de Administratie a aprobat
valoarea pretului de colectare pentru litru de lapte materie prima, in noile
conditii. .
A aprobat inchiderea a 3 puncte de colectare a ciror cantitdfi de lapte
colectate erau insuficiente si nu asigurau eficienta economici.
A aprobat cuantumul primelor de Pasti si prima de Criciun ce au fost
acordate salariatilor in limitele previzute de C.C.M. pentru anu} 2018,
in cursul anului 2018 nu au fost ficute sponsoriziri,
In cursul anului 2018 s-au ficut investitii in valoare de 249.115 lei.
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Consiliul de Administratie a analizat si aprobat bilanjul la data de
30.06.2018.

Consiliul de Administratie a aprobat Raportul semestrial pentru semestrul
I — 2018 intocmit conform prevederilor Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018.
Consiliul de Administratie a aprobat prelungirea liniei de credit de
2.000.000 lei cu Banca Transilvania pe o perioada de 12 luni incepand cu
data de 22.11.2018, linia fiind necesard pentru sustinerea activititii de
productie.

Consiliul de Administratie a anahzat si aprobat procesul verbal nr.
2365/14.12.2018 a comisiei centrale de inventariere a patrimoniului
societétii.

Consiliul de Administratie a negociat si aprobat Contractul Colectiv de
Munci pentru salariati, pentru perioada 01.01.2019 - 31.12.2019.
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- 5.SITUATIE FINANCIAR - CONTABILA

Analiza situatiei economico-financiare actuale comparativ cu ultimii 3 ani, cu

referire cel putin Ia :

a). analiza elementelor de bilant

Specificatie 2016 2017 2018
TOTAIL ACTIV din care: 8.494.279 6.888.280 6.642.549
-imobilizdiri corporale 5.540.497 4.501.710 3.287.238
-stocuri 2.950.242 2.385.406 3.325.820
-cheltuieli in avans 3.540 1.164 29.483
TOTAL PASIV din care: 8.494.279 6.888.280 6.642.549
~capital propriu 6.518.221 4.641.379 4.744.207
-datorii totale 1.976.058 2.246.902 1.898.342
b). contul de profit si pierderi

Specificatie 2016 2017 2018

I. Venituri totale din care: 14.314.566 14.868.372 17.285.067
1. cifra de afaceri 13.653.127 14.237.124 14.855.266
2. alte venituri 78.621 55.195 169.758
11. Cheltuieli totale din care: 15.314.467 16.733.699 17.182.235
1. cheltuieli materiale 6.733.654 7.047.396 7.360.776
2. cheltuieli cu personalul 4.307.965 4.751,362 4.941,028
I11. Rezultatul brut -999.901 -1.865.327 102.832
IV. Impozit pe profit (ct. 691) - - -

V. Rezultatul net -999.901 -1.865.327 102.832

in perioada 2016 — 2018 profitul societitii a inregistrat urmatoarea evolutie :

Specificatie 2016 2017 2018

Rezultatul din exploatare -903.382 -1.734.391 226.016
Rezultatul financiar din care pierdere: - -96.519 -130.936 -123.184
Rezultatul exceptional -999 901 -1.865.327 102.832
Rezultatul brut - -999 901 -1.865.327 102.832
Rezultatul net Profit (+), pierdere (-) : 102.832

¢) Cash flow: toate schimbdrile intervenite in nivelul numerarului in cadrul
activitdtii de bazi, investitiilor si activitatii ﬁnan(:lare nivelul numerarului la

inceputul si sférgitul perioadei.

In anul 2018 s-au realizat urmitoarele fluxuri de numerar:
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- Din activitatea de exploatare = -306.487 lei
- Din activitatea de investitii = -219.330 lei
- Din activitatea de finantare = +516.929 lei

Cresteri/descresteri de numerar = - 8,888 lei

- Disponibil la inceputul perioadei = 25.798 lei
- Disponibil la sférsitul perioadei = 16.910 lei
- Disponibil la sfarsitul anului = 16.910 lei.

Raportul Consiliului de Administragie conform Regulamentului ASF nr.
5/2018 pentru exercitiul financiar 2018 cuprinde o prezentare fideld a dezvoltirii
performantei activitdtilor entititii si a pozitiei sale financiare, impreuni cu o
descriere a principalelor riscuri i incertitudini cu care se confrunti in activitatea
desfasurata.

Fata de cele prezentate mai sus, Consiliul de Administratie propune spre
aprobare Adunérii Generale Ordinare a Actionarilor urmitoarele:

aprobarea Raportului de Activitate al Consiliului de Administratie
conform Regulamentului ASF nr.5/2018 pentru exercitiul financiar
2018; _

- ratificarea hotérérilor Consiliului de Administratie luate pe parcursul

anului 2018;

- descércarea de gestiune a administratorilor pe anul 2018;

- aprobarea bilanfului contabil, anexelor si a contului de profit si pierderi
pentru anul 2018.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

- ec, Gafen I}Ill

- eC. Saucluc Aurel r%ﬁ c{,{/@"\

Director Economic-Comercial

Ec. Burda Daniela /

e
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CODEXPERT OFFICE SRL SUCEAVA

Str. Mihai Eminescu, nr. 10, sc.B, ap.9 - - S

J33/599/1998, CUI 12454426, Tel/Fax: 0230 531949, e-mail: codexpert@sonic.ro
CAFR ~ Autorizatie nr. 126/2001

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii BUCOVINA S.A. SCHEIA

Opinie |

1.

Am auditat Situatiile financiare anuale individuale, anexate ale Societatii BUCOVINA
S.A SCHEIA (,Societatea”), cu sediul social in jud. Suceava, loc. Scheia, str.
Humorului, nr. 62, identificatd prin codul unic de inregistrare fiscala 717030, care
cuprind Bilantul la data de 31 decembrie 2018, Contul de profit si pierdere, Situatia
modificarilor capitalului  propriu, Situatia fluxurilor. de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceastd datid precum $i un sumar al politiciior contabile
semnificative $i notele explicative.

. Situatiile financiare anuale individuale incheiate la 31 decembrie 2018 se identifica
astfel: '
» Total capitafuri proprii: 4.744.207 lei
* Profit net al exercitiului financiar: 102.829 lei

. In -opinia noastra, Situatile financiare anuale individuale anexate oferd o imagine

fidela a pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2018 precum si a
performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat

la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile  financiare anuale

~ individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare ("OMFP

nr. 1802/2014%). -

Baza pentru opinie

4, Am_deéfésufat-auditui nostru  in conformitate cu Standardele Internationale de Audit

("ISA”) si Legea nr.162/2017 privind auditu! statutar al situatiilor financiare anuale si al
situatiilor financiare anuale consolidate -(,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabifitatile auditorului
Intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor- Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Etics pentru Contabili (codul IESBA), conform cerinteior
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in- Romania, inclusiv
Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform
Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastrs. -



Alte informatii — Raporful administratorilor

5.

Administratorii sunt respo'nsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportului administratorilor, dar nu cuprind situatiile
financiare si raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopers si aceste alte informatii si
cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam
nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

in legaturad cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2018, responsabilitatea noastrad este sa citim acele alte informatii si, in
acest demers, s apreciem daci acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente
cu situafiile financiare, sau cu cunosgtiniele pe care noi le-am obtinut in timpul
auditului, sau dacé ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportdm daca acesta a fost
intocmit, In toate aspectele semnificative in conformitate cu punctele 489-492 din
OMFP nr. 1802/2014 Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate In Raportul administratorilor pentru exercitiul
financiar incheiat ia 31 decembrie 2018 sunt In concordants, in toate aspectele
semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anuale individuale
anexate;

b} Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative,
in conformitate cu punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014.

In plus, ™ baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare anuale individuale pentru
exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2018 nu am identificat denaturari
semnificative in Raportul administratorilor,

Responsabilitafile conducerii i ale. persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare individuale ' '

8.

Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care
s& ofere o.imagine fideld in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel
control intern pe care conducerea Tl considers necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare. -

. In ntocmirea situafiilor financiare individuale, conducerea este responsabild pentru

evaluarea capacitafii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, dacs
este. cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea

- contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceplia cazului In care conducerea fie



intentioneaza sa lichideze Societatea sau sd opreasca operatiunile, fie nu are nicio
alta alternativa realista In afara acestora.

8. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare individuale

9. Obiectivele noastre constau tn obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situafiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.

10. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativid a situatiilor
financiare, cauzatd fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executdm
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri i obtinem probe de audit
suficiente i adecvate pentru a furniza o bazé pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false i evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

‘e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimérilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere.

e Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de citre
conducere a contabilitdfii pe baza continuitatii activitatii si determindm, pe
baza probelor de audit obtinute, daci existd o incertitudine semnificativi cu
privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoielii semnificative
privind -capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul Tn care
concluziondm ci existd o incertitudine semnificativd, trebuie s3 atragem
atentia n raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentar sunt neadecvate, sa ne
modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute
pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii
viitoare pot determina Societatea sa nu Tsi mai desfisoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii. :

* Evaludm prezentarea, structura si continutul situatilor financiare anuale
individuale, inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile



financiare reflecté tranzaciile i evenimentele care stau la baza acestora intr-
0 maniera care s rezulte intr-o prezentare fidela.

11. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului. .

Alte aspecte

12. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor
Societatii, in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor
Societatii acele aspecte pe care trebuie s& le raportam intr-un raport de audit, si nu in
alte scopuri. in masura permisd de lege, nu. acceptdim si nu ne asumam
responsabilitatea decat fatd de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru
auditul nostru, pentru raportul asupra situatjilor financiare individuale si raportul asupra
conformitatii sau pentru opinia formats.

In numeie

CODEXPERT OFFICE SRL SUCEAVA
Str. Mihai Eminescu, nr. 10, s¢.B, ap.9

Merhbré a Camerei Auditorilor Financiari din Romania
Autorizatie nr. 126/2001
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la data de 31 decembrie 2018

-lei-
Denumirea elementului Soidla Cresteri Reduceri Sold la
inceputul |"Total din | Prin | Totaldin |  Prin sfargitui
exercitiului care transfer care transfer | exercitiului
financiar financiar
A 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 967.138 967.138
Prime de capital
Rezerve de reevaluare 922.323 324.428 324.428 597.895
Rezerve legale 193.428 193.428
Alte rezerve 1.890.145 1.876.844 | 1.876.844 13.301
Actiuni proprii Sold D
Sold C
Rezultatu] reportat SoldD 11.517 11.517 11.517
provenit din corectarea SoldC
erorilor contabile
Rezultatul reportat Sold D
reprezentind surplusul
realizat din rezerve de | SoldC | 2.545.188 | 324428 | 324.428 2.869.616
reevaluare :
Rezultatul exercifiului | SoldD 1.865.326 | 1.865.326 | 1.865.326
financiar Sold € 102,839 102,899
Repartizarea profitului | SoldD
_ Sold €
Total capitaluri prop/::ii\ 4.641.379 | 2.292.583 | 2.189.754 | 2.189.755 | 2.189.755 | 4.744.207
o : . .
Dlreer'tor General Director Economic — Comercial
[

Ec. Bur . D
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

LA DATA DE 31.12.2018
DENUMIREA ELEMENTULUI EXERCITIUL FINANCIAR
A 1 2

Fluxuri de trezorerie din activitiifi de exploatare:
incasari de la clienti 15.717.539 16.695.285
Pliti cétre furnizori si angajati 15.896.259 16.710.163
Dobénzi plitite 94.446 96.532
Impozit pe profit plitit 4,434 195.077
Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor
Trezorerie netd din activititi de exploatare -277.599 -306.487
Fluxuri de trezorerie din activititi de investitii:
Plati pentru achizitionarea de actiuni
Pliti pentru achizitionarea de imobiliziri corporale 783.304 305.234
incasari din vanzarea de imobiliziri corporale 25,293 85.500
Dobénzi incasate 199 404
Dividende incasate
Trezorerie netd din activitifi de investitie -757.812 -219.330
Fluxuri de trezorerie din activitiiti de finantare:
fncastri din emisiunea de actiuni
Incasari din imprumuturi pe termen scurt +548.513 +516.929
Incasari din imprumuturi pe termen lung +482.301
Plata datoriilor aferente leasingului financiar
Dividende platite
Trezorerie netii din activitdti de finantare 1.030.814 +516.929
Cresterea netll a trezoreriei §i echivalentelor de trezorerie -4.597 -8.888
"f[;;z:;czrizrne si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului 30.395 25,798
g;zn%rizn:e $i echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului 25,798 16.910

Directo Ger;ie_ral

Director Economic-Comercial
Ec. Bi

rda
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ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

L PREZENTARE SI FACTORI ECONOMICI
1. PREZENTARE

Denumire: Bucovina SA Scheia

Forma juridica: Societate comerciald pe actiuni

Data constituirii: anul 1991, prin inscrierea la oficiul Registrului
Comertului, in baza certificatului de inmatriculare nr.
J33/12/01.02.1991

Codul Fiscal: RO 717030_

Sediul Social: Scheia, Str. Humorului nr.62, Jud. Suceava

Durata Societiitii: nelimitatd

Cifra de afaceri in 2018: 14.855.266 lei

Capitaluri proprii in 2018: 4.744.207 lei

Structuri de personal total: 80

Personal conducere; 2

Personal administrativ: 15

Personal executie; 62




2. FACTORI ECONOMICI SI SOCIALI GENERALI

BUCOVINA SA s-a mfuntat in anul 1991 prin reorgamzare a foste1
Intreprmderl de Colectare st Industnahzarea Laptelui. Actionarii cupringi-in |
Registrul Actlonanlor ce detm un. numar de 6 734 actionari cu 9.671.384
~actiuni, din care: '

- persoane ﬁzxce 100%
- persoane juridice: 0.

~ BUCOVINA SA nu are entiti{i asociate cu care sa detina in mod direct
sau prin reprezentant, mterese de part1c1pare la capitalul altor societati cu cel
putin 20% din capital. '

BUCOVINA SA nu detine in mod d;rect sau prin reprezentant mterese de
partlmpare Ia alte entitati. ' '

Neavand filiale sau Sucursale in straindtate sau participanti stréini la
| capitalul soc1al BUCOVINA SA nu a fost pusa in situatia de a efectua conversii

de valuti in moneda natzonalp Nu existi creante sau datorii, respectiv venituri
- sau cheltuieli care sa f1 fost ev1dent1ate mmai intr-o moneda striing.

Sltuatn}e fmanmare anuale la 31 12. 2018 sunt proprii BUCOVINA SA,

_ aceqtea au fost intocmite in conformitate cu Legea Contablhtatu nr. 82/1991

: -repubhcata_.§1 cu O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea. Regiemen_tarllor

‘contabile privind Situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare

‘anuale consolidate, cu. modzfacarlle ultemoare si cu pohtlclle contabile descrise
in noteie de la situatiile f1nanc1are '

lerele mscnse in raport au fost expnmate m let.
BUCOVINA SA a mreglstrat profit in exerc1t1ui ﬁnanc:1ar al anului 2018.

La 31 decembne 2018, BUCOVINA SAT mreglstreaza o cifrd de afacer1 de
' 14 855.266 lei, reahzata in propor‘gze de 98% dm vinzarea produselor lactate si‘a
'mghetatel

Ponderea reahzarn acestel cifre de afacerl este reahzata n Bucovma
-Oltema Muntema Transﬂvama Dobrogea

_ BUCOVINA SA in exercmul ﬁnan01ar 2018 nu mregzstreaza venituri si
cheltuleh extraordmare cheltuleh mreglstrate in avans In suma de 29.483 lei.



II. ADMINISTRAREA SI CONDUCEREA SOCIETATII
CONDUCEREA SOCIETATII A FOST ASIGURATA DE:

- Consiliul de administratie format din:

-ing. Stefu Danut
- ec. Gafencu Ilie
- ec. Sauciuc Aurel

- Comitetul Director format din:

- ing. Stefu Dénut
- ec. Burda Daniela

IIL.  Litigii
in cursul anului 2018, societatea a avut in derulare 1 litigiu, avénd calitatea

de reclamant. Societatea nu a avut litigii in care si aib# calitatea de parét. in ce
priveste cauza aflatii pe rolul instantelor, precizim urmitoarele :

- Societatea a castigat procesul la Curtea de Apel Oradea, un litigiu privind
folosirea abuzivi a unei mérci a societitii noastre de citre o altd societate—
proces inaintat la inalta Curte de Casatie si Justitie care a avut loc in data
de 29.03.2018 cu rezolutia retrimiterii la Curtea de Apel Oradea in
vederea rejudecirii. |

IV.  CONTRACTE LEASING FINANCIAR

Nu au fost incheiate contracte de leasing financiar.

V. IMPRUMUTURI DE LA INSTITUTII BANCARE

Situatia imprumuturilor angajate la institutii bancare de citre societate:

- Credit de investitii in valoare de 400.000 lei, contractat in data de
24.07.2014, ce are scadentd in data de 27.04.2019. Pentru acest credit in cursul
anului 2018 s-a achitat suma de 81.283 lei, reprezentind rate iar suma de 5.435
lei, reprezentind dobénzi §i comisioane pentru acest credit. La finele anului
2018 a ramas suma de 27.094.22 lei, urméind a fi achitatd conform scandetei
pénd la data de 27.04.2019. .



- Credit de investifii in valoare de 900.000 lei, contractat in data de
08.11.2016, care are scadentd in data de 30.10.2021. Pentru acest credit in cadrul
anului 2018 s-a achitat suma de 196.673.04 lei reprezentand rate si 44.773.36
dobénzi si comisioane aferente.

Linie de credit in valoare de 2.000.000 lei care a fost prelungitd in data de
24.11.2017 pentru o perioadd de 12 luni, pentru sustinerea activitiii curente.
Din acest credit se fac trageri de tip revolving si in general este utilizat in
uitimile luni ale anului, cat si In primele din anul urmitor, pana la inceperea in
general a incasdrilor din livrérile de inghetatd. Pani la sfarsitul anului 2018 s-a
consumat din acest credit suma de 516.929.08 lei. in concluzie in cadrul anului
2018 s-au achitat comisioane si dobénzi in suma de 36.361.27 lei.

Pentru toate aceste credite sunt puse garantii astfel:

» Garantia 1: Contract de ipotecdi nr. 36/IPO/03/27.11.2014, nr.
36/IP0/02/05.04.2013 si nr. 35/1PO/01/27.02.2009 consténd in ipotecd de
rang VII (rang I-V1 sunt inscrise in favoarea BT) asurpa teren intravilan in
suprafatd de 13.039 mp, situat in localitatea Filticeni, str. Izvor nr.5, inscris
in C.F. nr. 30458 a municipiului Filticeni (C.F. nr. 4917), sub nr. Cadastral
30458 (nr. Cadastral vechi 4056) pe care sunt edificate constructiile
reprezentand fabrica de produse lactate si anexe descrise astfel:

- 30458-C1 in suprafatid de 448mp cu nr. cadastral 30458-C1;

- 30458-C2 in suprafatd de 465mp cu nr. cadastral 30458-C2;

- 30458-C3 in suprafatd de 1048mp cu nr. cadastral 30458-C3;
- 30458-C4 in suprafatd de 704mp cu nr. cadastral 30458-C4;

- 30458-C5 in suprafati de 435mp cu nr. cadastral 30458-C5;
-30458-C6 cu nr. cadastral 30458-C6;

-30458-C7 cu nr. cadastral 30458-C7;

- 30458-C8 in suprafatd de 61mp cu nr. cadastral 30458-C8;

- 30458-C9 in suprafatd de 13mp cu nr. cadastral 30458-C9;

- 30458-C10 in suprafatid de 236mp cu nr. cadastral 30458-C10;
- 30458-C11 in suprafati de 458mp cu nr. cadastral 30458-C11;
- 30458-C12 in suprafatd de 202mp cu nr. cadastral 30458-C12;
- 30458-C14 in suprafatd de 238mp cu nr. cadastral 30458-C14;
- 30458-C15 in suprafati de 46mp cu nr. cadastral 3045 8-C15;
- 30458-C16 in suprafata de 30mp cu nr. cadastral 30458-C16;
- 30458-C17 in suprafati de 236mp cu nr. cadastral 30458-C17.



Imobilul este proprietatea BUCOVINA SA.

» Garantie 2: Ipoteca reali mobiliari de rang I conform contract nr.
36/GAJA01/27.11.2014 asupra stocului de marfd reprezentate de produse
lactate (priduse proaspete, unt si lapte praf), localizate in 2 depozite: la
depozitul din sat $cheia, com. Scheia, str. Humorului nr.62, jud. Suceava si
la depozitul din localitatea Filticeni, str. Izvor nr.5, jud. Suceava,
proprictatea BUCOVINA SA.

» Garantie 3: Ipoteca mobiliard asupra incasarilor si soldul contului curent i a
subconturilor deschise la BT de ciitre societate conform actelor aditionale nr.
03/27.11.2014, A02/05.04.2013 si A01/22.02.2012 la contractul
nr.36/CES/01/27.02.2009 si actele aditionale ulterioare.

» Garantie 4: un bilet la ordin cu suma §i scadenta in alb emis de BUCOVINA
SA cu mentiune ,,fara protest”.

> Asigurdri garantii:

Bunurile aduse in garantie sunt asigurate pe toatd durata creditului de o
societate de asigurare agreatd de BT, iar polita cesionatd in favoarea Bancii.

» Clauze de derulare facilitate;

Creditul poate fi utilizat sub formd de avansuri in contul Debitorului nr.
RO24BTRIL03401202397855XX deschis la Banci. In cazul in care, la
analiza periodicd semestriald efectuatd de banca, se constatd o utilizare a
Creditului (media inc#rcirii pe linie) mai micd de 70%, Banca va avea
dreptul si diminueze suma maximd a Creditului cu valoarea medie
neutilizati.

Debitorul se obligé si realizeze prin conturile deschise la Banca Transilvania,
pe toatd durata derulérii creditului, un rulaj minim de 70% din cifra de afaceri
derulabild bancar.

Clientul se obliga s prezinte Baincii spre analiz3 toate documentele necesare
prelungirii facilitdfii de credit cu minim 45 de zile inainte de scadenta
facilitafii.

» Clauze speciale de acordare:

Rulaj prin conturile deschise la Banca Transilvania de minim 70 din cifra de
afaceri derulabild bancar. '



BUCOVINA SA nu a ficut pliti citre auditori cu exceptia celor conform Legii,

astfel:

- serviciul de audit extern care in anul 2018 este in sumi de 32.844 lei;
- serviciul de audit intern care in anul 2018 este in suma de 16.800 lei.

Pentru anul 2018 incasarea instrumentelor de platid precum CEC si BO
acordate s-a facut la valoarea nominali a instrumentului scontat,

BAZELE EVALUARII ACTIVELOR IMOBILIZATE IN ANUL

2018

Activele imobilizate la 31 decembrie 2018 sunt la valoarea de inventar in suma
de 19.462.944 lei structurate astfel:

Valoare bruti

Ajustiri valoare
{ameortiziiri §i sjustiri pentru depreciere sau

l:en“mt“' !ea pierdere de valoare)
Nr. eementuiug
C:t de Sold la Cedari Sold. Ia Sold Ia Ajustiiri, | Reduceri Sold Iz
imobili fnce?qtul_ Cresteri tmnsferl;ri, sfﬁr:v.;.tul . incel‘)lftul inregistriri sau sfﬁr%i}ul ]
mapzare exercitiuiui alte reduceri | cXercitivlei | exercitiului | in cursul reludri | exercitiului
financiar financiar _ financiar | exercitiului P financiar
; | IMOBILIZARI - i ) ) ) X i
NECORPORALE ' )
2 TERENUR! 123.312 - - 123312 - . - -
3 | CONSTRUCTII | 42397021 103.534 - 4.343.236 | 2.935.599 532,448 - 3.468.047
4 Tégsgfmgkl 14.765.516 |  88.673 180.541 | 16.673.648 | 11.740.523 |  856.774 | 123.473 | 12.473.824
5 Aé‘f;:éf;ﬁ;’{‘" 278020 |  15.823 12180 | 281663 | 2287191 17206 | 12.180 1 233835
AVANSURI §I
6 | IMOB. CORPORALE - 41.085 - 41.085 - - - -
fN CURS
; | IMOBILIZARI . ] . . i
FINANCIARE ) i -
TOTAL 19.406.550 | 249.115 192,701 | 19.462,944 | 14.904.841 | 1.406.518 | 135.653 | 16.175.706

In cursul anului 2018 s-au efectuat achizitii si puneri in functiune in valoare de
208.030 lei din care:




- La categoria constructii s-au efectuat moderniziri in valoare de 103.534

lei;

- La instalatii tehnice si masini s-au efectuat moderniziri in valoare de

88.673 lei;

- La alte instalatii, utilaje si mobilier de 15.823 lei;

- Avansuri pentru mobiliziri corporale in curs de 41.085 lei.

Active imobilizate :

- Imobilizéri necorporale — nu este cazul;
- Imobilizéri corporale grupate pe categorii, prezinti in perioada de analiza
a anului 2018 urmétoarea structuri:

Imobilizéri Teren Constructii | Instalatii Alte Avans | Total
corporale tehnice si instalatii si
masini utilaje

Valoare inventar
la 31.12.2017 123.312 4.239.702 | 14.765.516 278.020 - | 19.406,550
Intréri in cursul
anului 2018 - 103.534 §8.673 15.823 | 41.085 249.115
legiri in cursul
anului 2018 - - 180.541 12,180 - 192.721
Sold la
31.12.2018 123.312 4.343.236 | 14.673.648 281.663 1 41.085] 19.462.944
Amortizare sold
initial 2017 - - 2.935.599 1 11.740.523 228.719 -1 14.904.841
Amortizare pe
anul 2018 inclusi - 532.448 856.774 17.296 -| 1.406.518
pe costuri
Amortizare
aferent iesirilor - - 123.473 12.180 - 135.653
in anul 2017
Amortizare la
31.12.2018 - 3.468.047 1 12.473.824 233.835 -1 16.175.706
La 31.12.2017 : -

123.312 1.304.103 3.024.993 49.301 - 4.501.709
La31.12.2018

123.312 875.189 2.199.824 47.828 i 41.085| 3.287.238

| in anul 2018 au fost Inregistrate iesiri de mijloace fixe in valoare de 192.721
lei, din care repartizate astfel:

- din contul 2131 = 180.541 lei;
- dincontul 214 = 12.180 lei.




Evidenta mijloacelor fixe se tine pe categorii:
- 211 — Terenuri;
- 212 — Constructii;
- - 2031 — Echipamente tehnologice (masgini, utilaje);
- 2132 — Aparate gi instalatii de mésura;
- 2133 — Mijloace de transport;
- 204 — Mobilier, aparaturd birotici;
- 231 — Imobilizdri corporale in curs;

Fiecare mijloc fix este inregistrat cu numir de inventar.

GRUPA TERENURI (211)

Sunt inventariate pe baza documentelor ce atestd dreptul de proprietate a
acestora cdt gi a altor documente potrivit legii (Certificat de atestare a dreptului
de proprietate asupra terenurilor)

— seria MO7 nr.0130 pentru BUCOVINA SA prin Hotdrarea Guvernului
nr. 1353/27.12.1990 si documente eliberate de Oficiul de Cadastru si Organizare
Teritoriului al judefului Suceava, in suprafatd de 37.759 mp structurati astfel:

- Locatia Scheia pe o suprafatd de 22.925 mp, situatd in strada Humorului nr.62;
- Locatia Falticeni pe o suprafatd de 13.039 mp, situatd in strada Izvor nr.5;

- Locatia Arbore pe o suprafati de 1.795 mp, situati in comuna Arbore, jud.
Suceava. '

GRUPA 212, 213, 214 - fieclrui mijloc fix i se atribuie un numir de
inventar in momentul intrdrii in unitate prin achizitionare, construire,
confectionare, transfer, care se consemneaza in registrul numerelor de inventar.



Numerotarea mijloacelor fixe In cadrul registrului se face in ordinea
succesivd a numerelor. Se péstreazd pe grupe de mijloace fixe, in ordinea
codurilor din clasificarea imobilizarilor corporale — grupate pe locuri de
folosinta.

Imobilizdrile corporale se prezinti in bilant la valoarea reevaluati a
acestora. Imobilizarile corporale se reevalueazi la un interval de 3 ani. In anii tn
care nu se efectueazii reevaludri, imobilizdrile corporale sunt prezentate in
situatiile financiare anuale la valoarea stabilitd la ultima reevaluare minus
amortizarea cumulatd si costul istoric la categoria 213 si 214.

Amortizarea imobilizirilor corporale se calculeazii incepind cu luna
urmétoare punerii in functiune si pénd la recuperarea integrald a valorii lor de
intrare.

Societatea calculeazd si Inregistreazd 1in contabilitate amortizarea
imobilizdrilor corporale inchiriate prin contracte de comodat cu tertii. La
expirarea contractului COMODATARUL are obligatia predérii bunurllor in
starea in care le-a primit, exceptand uzura murald a acestora.

Terenurile nu se amortizeazs. in contabilitatea analiticd aceste suprafete
sunt Incadrate la terenuri cu constructii. Societatea utilizeaza duratele de viati
Hotérarea nr. 2139/2004. '

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI iN ANUL
2018

Pentru exercitiul financiar al anului 2018, BUCOVINA SA nu a calculat
si contabilizat provizioane.



REPARTIZAREA PROFITULUI

La sfargitul perioadei analizate, BUCOVINA SA a inregistrat un profit de
102.829 lei, urménd s fie aprobata prin Hotardrea Adunarii Generale a
Actionarilor, a fi trecutd in fondul de rezervi al societitii (cont 1068).

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Nr. e . Nr.| Exercitiul financiar
Denumirea indicatorului
Crt rd.
Precedent Curent
0 | 2
-1 | Cifra de afaceri netii I 14.237.124 14.855.266
- | Costul bunurilor vindute i servicii prestate

2 (3+4+5) 2 14.820.814 13.488.996
3 | Cheltuielile activititii de bazi 3 10.605.384 9.354.551
4 | Cheltuieli activititi auxiliare 4 736.649 718.294
5 | Cheltuieli indirecte de productie 5 3.478.781 3.416.151
6 | Rezultatul brut al cifrei de afaceri nete (1-2) 6 -583.690 1.366.270
7 | Cheltuieli generale administrative 7 1.205.860 1.310.012
8 | Alte venituri de exploatare 8 55.159 169.758
9 Rezultatul din expioataré (6-7+8=9) 9 -1.734.391 +226.013




SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR IN ANUL 2018

. N Sold Ia §f“ﬁr§i‘tul Termen de lichiditate/exigibilitate
Creante/Datorii Rd e?ercm_alul T Foie
inanciar Sublan 1-5 ani .
5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4
CREANTE 0
Creantq din participatii, sume datorate de filiale, imerese de participare, i
dobéinzi (ct.261,263,265)
Tmprumuturi acordate pe termen hug si dobéinzi aferente {ct. 2673,2674) 2
Actiuni proprii-active imobilizate (ct.2677) 3
Alte creanfe imobilizate (of, 2671,2675,2676,2678,2679) 4
I, CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZA TE-TOTAL(rd 01 la 04) 5
Furnizori debitori (ct. 4092) 6
Clienti (ct. 41 1+413+418) 7 119,134 119.134
Creante personal §i asiguriiri sociale (ct.425+4282+431+437+4382) 3
Impozit pe profit {ct.441) g |
Taxi pe valoarea adiiugath (ct.4424+4428) 10 40,857 40.857
Ahlte creante cu statul §i institutii publice {ct.444,445,446 447 4482} H
Deconthri cu grupul 5i alte creante (ct.451) 12
Debitori divergi (ct.456+4582-+461-491 -495-496) 13
II. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL {rd. 06 la 13) 14 355.068 355.068
HI. CHELTUIELI INREGISTRARE IN AVANS (ct. 471) 15 29.403 29.403
TOTAL CREANTE (rd. 05+14+15) 16 384.551 384.351
DATORH L
Emprumuturi din emisiuni de obligagiuni {ct. 161) 17
Credite bancare pe termen lung (et.1621+1623+1624+1625+1626+1627) 18 584,334 584.334
Credite bancare pe termen fung nerambursabile la scadeni’ {ct.1622) 19
Datorii ce privesc imobilizirile financiare (ct.166) 20
Credite bancare pe termen scurt {C1.5191+5 1924519345 1944519545 196+5197) 21 516,929 516.929
Dobabzi {ct. 168+5186+5198) 22
Alte imprumuturi §i datorii financiare {ct. 1674509) 23
TOTAL DATORI FINANCIARE ST ASIMILATE (rd. 17 Ia 23) 4 1.101.263 1101263
Furntizori (ct.401+403-+404+405+408) 25 346.274 346.274
Clienti creditori (ct.419) 25 :
B e e | ] e
Impozit pe profit (ct, 441) ’ 28
Taxd pe valoarea adiugats (ct. 4423+4428) 29
Alte datorii fatd de stat i instituiile publice (ct444+445+446-+447+4481) 30 25901 25.901
Decontari cu grupul si alte conturi cu asociati (c14514455+457+4581 +481+482) 31 226,018 226.018
Creditori diversi (ct.462+473) 32 12.179 12.179
ALTE DATORI - TOTAL (rd.25 la 32) 33 789.701 789.701
‘Venituri inregistrare in avans {ct.472) 3
TOTAL DATORI (rd. 24+33+34) 35 1.890.964 1.306.630 584.334




PRINCIPIL, POLITICI SIMETODE
CONTABILE SEMNIFICATIVE

Exercitiul financiar 2018 s-a incheiat conform prevederilor Legii contabilititii
nr. 82/1991.

Principii contabile
S-au aplicat urmétoarele principii contabile:

1. Principiul continuitdifii activitdtii.
Pentru inchiderea exercitiului financiar 2018 cét si in timpul exercitiului s-
a pornit de la ideea cé societatea isi continud in mod normal activitatea
intr-un viitor previzibil. De mentionat cd BUCOVINA SA are piata de
desfacere pe plan intern, are resurse necesare desfigurdrii activitiii,
solvabilitatea este bund si prin urmare dispune de resursele necesare
continuitdfii activititii in perioada urmitoare.

2. Principiul permanentei metodelor,

Metodele de evaluare a elementelor patnmomale si a rezultatelor realizate

in anul 2018 sunt o continuare a celor din anul 2017 asigurind

compatibilitatea in timp si anume:
a) Pentru imobilizdri s-a procedat astfel:
e Evaluare la intrarea in patrimoniu:

o Pentru cele achizitionate s-a realizat la cost efectiv: pret de
achizitie, cheltuieli de transport-aprovizionare, taxe
recuperabile si alte cheltuieli accesorii efectuate pentru punerea
in functiune.

Este necesar ca in perioadele viitoare societatea si analizeze imobilizirile
corporale din punct de vedere al utilizirii acestora si al uzurii fizice
comparativ cu cea scripticd si sd aplice tratamente contabile (provizioane)
pentru deprecieri, inclusiv pentru valoarea neamortizatd a mijloacelor fixe
propuse la casare gi nu s-au efectuat casdrile si scoaterea din evidenta.

b) Pentru stocuri :
Metoda de evidentiere este cea a inventarului permanent —
» Materiale, obiecte de inventar, ambalaje:
¢ Evaluarea la intrarea in patrimoniu
o Nu s-au primit cu titlu gratuit
e Evaluarea la iesirea din patrimoniu
o S-autilizat metoda FIFO




* Evaluarea la inchiderea exercitiului
o S-areflectat in bilant la valoarea de intrare in patrimoniu
Produse realizate din productia proprie (produse finite, semifabricate)
Evaluare Ia intrarea in patrimoniu
o Se face la pret prestabilit
® Evaluare la iesirea din patrimoniu
o Se face la cost standard
Evaluare la incheierea exercitiului
o Se face la costul efectiv (standard)
» Mirfuri
¢ Evaluare la intrare in patrimoniu
o Se face la pret cu amianuntul
¢ Evaluare la iesirea din patrimoniu
o Se face la pretul cu aminuntul
* Evaluarea la inchiderea exercitiului
o Se face la pret cu amanuntul
> Pentru creante
¢ La intrare in patrimoniu
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
e Lainchiderea exercitiului
o BUCOVINA SA nu a constituit provizioane pand la aceasts
datd
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
* La iegirea din patrimoniu
o Nu au fost probleme cu creantele
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
> Pentru obligatii
¢ La intrare in patrimoniu
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
¢ Lainchiderea exercitiului
o S-au efectuat evaludri partiale aferente obligatiilor exprimate in
lei, corespunzitor ratelor scadente
¢ Laiesirea din patrimoniu _
O S-au inregistrat la valoarea cu care au figurat in evidentele
contabile
> Pentru mijloace de trezorerie
e La intrare in patrimoniu
o Evaluarea s-a ficut Ia valoarea de inregistrare
¢ La inchiderea exercitiului _
o Evaluarea s-a ficut in functie de cursul valutar publicat pe BNR
* La iesirea din patrimoniu ' '
o Evaluarea s-a ficut In functic de valoarea de intrare




c) Venituri si cheltuieli
¢ Conturile de venituri si cheltuieli au fost analizate in momentul
inregistrdrii in contabilitate cu oglindirea impozitarii/deductibilitatii

respectlv nezrnpozﬁérn/ncdeductlb111ta§11 Bucovina SA nu a constituit
provizioane pani la aceast3 dati.

3. Principiul prudentei.

Au fost luate in considerare numai profilurile recunoscute pini la data
inchiderii exercitiului financiar. S-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si
pierderile potentiale §i au fost facute ajustiri de valoare {inind seama de toate
deprecierile posibile mdlferent de modul cum acestea ar fi influentat rezultatul
financiar.

4. Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de pasiv.

Pentru stabilirea valorii unui post in bilan{, s-a pornit de la determinarea
separatd a valorii fiecdrui element individual care compune postul efectiv. in
acest sens societatea are organizatd in mod corespunzator evidenta analiticd in
vederea compunerii postului de bilant.

5. Principiul independentei exercitiului.

S-au Inregistrat gi cuprins in situatiile financiare, veniturile si cheltuielile
aferente exercitiului financiar indiferent de data incas#irii sumelor sau a
efectudrii platilor, despre care unitatea a avut cunostintit pani la data intocmirii
balantei de verificare in forma finali.

.....

6. Principiul intangibilitdtii,
S-a verificat ca bilanful de deschidere al anului 2018 si corespundi cu
bilantul de inchidere al anului 2017.

7. Principiul necompensdrii.
Nu s-au efectuat compensiri intre posturile de activ si cele de pasiv, respectiv
intre venituri si cheltuieli.

8. Principiul prevalenteu economicului asupra Juridicului
Elementele de bilant si contul de profit si plerderl sunt prezentate tindnd cont
de fondul economic al tranzactiei.

Societati afiliate: Nu este cazul.

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobati
repartizarea lor,



PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

a) BUCOVINA SA are actiuni in sumi de 1.000 lei la Raiffeisen Bank. Nu

detine obligatii emise de alte entitati.
b) La 31.12.2018 capitalul social al societitii era de 967.131 lei, din care:
- varsat: 967.138 lei

- nevérsat: -

¢) Numdrul de actiuni emise (parti sociale): 9.671.384 actiuni.

Valoarea totald a actiunilor emise (pirti sociale):  967.138 lei

d) Actiuni rdscumpdrabile:

- in cursul anului 2018 nu este cazul.
e) Actiuni emise in cursul exercifiului financiar: nu este cazul.

f) Obligatiuni emise: nu este cazul.



INFORMATII PRIVIND SALARIATII S MEMBRII

ORGANELOR DE ADMINISTRATIE SI CONDUCERE

a) Nu s-au acordat indemnizafii membrilor organelor de administratie
conducere si de supraveghere.

>

b) Nu existd obligafii contractuale cu privire la plata pensiilor citre fostii
membri ai organelor de administratie, conducere si supraveghere.

¢) Nu s-au acordat avansuri i credite membrilor organelor de administraie,
conducere si de supraveghere in timpul exercitiului.

d) Salariati:
- Numir mediu — 97;

- Salarii platite sau de plétit, afe;‘ente exercitinlui - 4.875.388;

- Salarii C.A. si conducere executivi - 1.004.600;
- Cheltuieli cu asigurari sociale - 152.040;
- Alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii - nu este cazul.

Salarizarea directorilor si membrilor Consiliului de Administratie este
stabilitd de Adunarea Generala a Actionarilor,



SITUATIA PRINCIPALIEOR INDICATORI ECONOMICO-
FINANCIARI LA 31 DECEMBRIE 2018

1. Analiza lichidititii patrimoniale

Denumire indicator Formula de calcul 31.12.2017 31.12.2018
Rata lichiditatii generale Ry,=Active circ. / Datorii curente 1,72 2,53
Rata lichiditiitii intermediare Ry=AC, ;- Stocuri) / Datorii curente 0,25 0,28
Rata lichiditigti imediate Ry,=Disponib, / Datorii curente 0,61 0,01
2. Analiza solvabilitiitii patrimoniale
Denumire indicator Formula de calcul 31.12.2017 | 31.12.2018
Rata datoriilor Rygs= Datorii total / Activ total 0,32 0,28
Gradul de indatorare Gr.yn42¢= Datoria totald / CPR 0,48 0,40
Rata solvabilititii 1 Reoya= Dat.t.lg. /CPR¥*100 18,57 12,32
Rata solvabilitatii 2 R 2= Dat.t.1g./Cperm.* 100 15,66 10,96
Rata solvabilititii 3 Rsomw3= CPR / Cperm.*100 84,33 89,03
Rata de acoperire a activelor fixe | R = Afixe / DTlg 5,22 5,62
Solvabilitatea patrimoniali (1) SP;= CPR / Pasiv Total*100 67,38 71,42
Solvabilitatea patrimoniali (2) SP,= Cap. social / DTlg*100 112,16 165,51
3. Analiza exigibilititii
Denumire indicator Formula de calcul 31.12.2017 { 31.12.2018
Situatin neti SN=Active ~ Datorii totale 4.641.379 4.744.207
Fondul de rulment FR=Cyprm. — Active imobilizate 1.001.958 2.041.303
Necesarul de fond de rulment | NFR= (Stocuri+Creante+activ de 975.160 2.023.394
' reg.) — DT, - pasive de regul.
Trezoreria neti TN= FR-NFR 26.798 17.909
4. Analiza gestioniirii resurselor
Denumire indicator Formula de caleul 31.12.2017 | 31.12.2018
Viteza de rotatie a activelor - Vrotace=(Acc/CA) x 365 (zile) 61 82
circulante
Viteza de rotatie a stocurilor Viot stocuri=(Stocuri/CA) x 365 52 73
Viteza de rotatie a creantelor | V., .00 =(Creante/CA) x 365 8 9
Viteza de rotatie a datoriilor Vrot.dat.cre=(Dtsc./CA) x 365 36 32
curente
5. Rate de finantare
Denumire indicator Formula de calcul - - 31.12.2017 | 31.12.2018
Rata autonomiei financiare (s | Capitaluri proprii / Datorii totale 2,06 2,50
fie supraunitar) '
Capacitatea de indatorare Capitaluri proprii / (Capitaluri 0,84 0,78
(dacd este mai mare de 0,5) proprii+Datorii pe termen lung)
Contributia asociatilor Ia Capital social / Capital propriu*100 20,83 20,38

formarea resurselor

Director General

Director Economic — Comercial

4




_ SCHEIA, str. HUMORULUI, nr. - 62;jud. SUCEAVA
inreg. 1a Reg. Com: J33/12/1991, Ced fiscal: RO717030
Telefon: 0230-526550; Fax: 0230-526271 Nr. cestificat : 1181
Cont:RO24BTRL03401202397855XX ISO 22000:2005
e-mail:lapte@bucovina-sa.ro; web: www.bucovina-sa.ro

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din

Legea contabilitatii nr. 82/1992

S-au intocmit situatiile financiare la 3 1.12.2018 pentru :
Persoand juridicd: BUCOVINA SA

Adresa: com. Scheia, jﬁd. Suceava, str. Humorului, nr. 62
Telefon/fax: 0230/526550 — 0230/526271

Nr. din Registrul C&mer[ului : J33/12/1991

Forma de proprietate: 34-societiiti comerciale pe actiuni
Activitatea preponderentd (cod §i denumire CAEN):

1051 — Fabricarea produselor Iactate si brinzeturilor
1052 — Fabricarea inghetatei

Cod de identificare fiscald: RO 717030

Tipul situatiei ﬁnancicire: AA - aplici reglementirile contabile
aprobate prin O.M.F. 94/2001,



Administratorii societatii:

- Stefu Dénuf - presedintele Consiliului de Administratie
- Sauciuc Aurel — administrator
- (afencu llie — administrator

$1 Burda Daniela — Director economic, i§i asumi rispunderea pentru
intocmirea situatiilor financiar-contabile la data de 31.12.2018 si confirma
¢

1. Politicile contabile utilizate la Intocmirea situatiilor financiare sunt
conform standardelor contabile aplicabile.

2. Situatia financiar-contabild oferd o imagine corectd si conformi cu
realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de
profit si pierderi. '

3. Raportul anual conform Regulamentului ASF nr 5/2018 cuprinde o
analizi corectd a dezvoltirii performantelor societiitii precum si o
descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii.

4. Persoana juridicd 1isi desfisoard activitatea pe principiul
continuittii activitatii; s-a tinut cont de faptul ci societatea isi va
continua in mod normal functionarea in viitorul previzibil.

Administratori, Director Economic

Ing. Stefu Danut - Presedinte CAZ; ec. Burda Dani/ela
Ec. Sauciuc Aurel — administrator” IRA /

Ec. Gafencu I(fj - ad
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A.G.0.A

4. APROBAREA MODULUI DE REPARTIZARE A
PROFITULUI INREGISTRAT iN ANUL 2018 iN SUMA
DE 102.829 LEI
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_ SCHEIA, str. HUMORULUI, nr. 62, jud. SUCEAVA
Inreg. 1a Reg. Com: J33/12/1991, Cod fiscal: RO717030
Telefon: 0230-526550; Fax: 0230-526271

Ao EiE Cont:RO24BTRL03401202397855XX

S R . .
e-mail:lapte@bucovina-sa.ro: web: www.bucovina-sa.ro

Nr. certificat ; 1181
ISO 22000:2005

4. Se propune A.G.0O.A aprobarea trecerii in fondul de
rezerva al societitii, a profitului realizat in anul 2018, in

suma de 102.829 lei (respectiv in contul 1068).



SCHEIA, str HUMORULUL nr. 62, jud. SUCEAVA
| fnreg. Ia Reg. Com: J33/12/1991, Cod fiscal: RO717030
s Telefon: 0230-526550; Fax: 0230-526271 N o

XY i L@&i%% Cont:RO24BTRL03401202397855XX SO 22000, 2005

e-mail:lapte@bucovina-sa.ro; web: www.bucovina-sa.ro '

A.G.O.A

5. DESCARCAREA DE GESTIUNE A
ADMINISTRATORILOR PENTRU ACTIVITATEA
DESFASURATA IN ANUL 2018
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S. Avind in vedere materialele prezentate:
- Raportul Consiliului de administratie pentru anul 2018;
- Raportul de audit pentru anul 2018;

- Bilantul contabil, contul de profit si pierderi pentru anul
2018.

Se propune descércarea de gestiune a administratorilor pentru
activitatea desfisurata in anul 2018.



, SCHEIA, str. HUMORULUL nr.. 62, jud, SUCEAVA

Inreg. 1a Reg. Com: J33/12/1991, Cod fiseal: RO717030
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A.G.O.A

6. BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU
ANUL 2019
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SCHEIA, str. HUMORULUI, nr. . 62, jud. SUCEAVA
fnreg. 1a Reg. Com: J33/12/1991, Cod fiscal: RO717030
Telefon: 0230-526550; Fax: 0230-526271 Nr. certificat : 1184
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e-mail:lapte{@bucovina-sa.ro; web: www.bucovina-sa.ro

BUGETUL ACTIVITATII GENERALE PE ANUL 2019

- Ron -
. . Nr.| Precedent 2018 Total an
Specificatie rd. (realizat) 2019
1 2 3
LVENITURI TOTALE din care: 1 17.285.067 17.907.000
1.Venituri din expl. total din care: 2 17.278.823 | 17.900.000
a)Venituri din activititi de bazi 3 ] 15.991.763 16.500.000
b)Venituri din alte activitiiti 4 1.287.060 1.400.000
¢)Venituri din surse bugetare din care: 5 - -
-subv. pt. prod. si activititi 6 - -
~sub. pt. acop. dif. de pret 7 - -
-transferuri 8 - -
-prime de la buget 9 - -
-alte sume de la buget 10 - -
d)Venituri din fonduri speciale 11 - -
2.Venituri financiare 12 6.244 7.000
3.Venituri exceptionale i3 - -
ILCHELTUIELI TOTALE din care: 14 17.182.238 17.642.000
1.Cheltuieli pentru exploatare total d.c. 15 17.052.810 17.507.000
a)Cheltuieli materiale 16 10.607.404 10.867.000
b)Cheltuieli cu personalul total din care: 17 5.027.428 5.210.000
-salarii brute 18 4.875.388 5.000.000
-cheltuieli cu asiguririle si protectia social 645+646 | 19 152.040 210.000
c)Cheltuieli privind amortizarea 20 1.406.518 1.410.000
d)Cheltuieli prev. de legea bug. de stat, din care: 21 - -
-transferuri sau subventii 22 - -
€)Cheltuieli de protocol 23 - -
f)Cheltuieli de reclami si publicitate - 24 11.460 ' 20.000
g)Cheltuieli cu sponsorizarea : 25 - : -
h)Tichete de masa - 26 - -
1)Alte cheltuieli din care: 27 - -
-taxa pentru activ. Expl. ' 28 - -
| -redeventa din conc. Public. ' 29 - -
2.Cheltuieli financiare 30 129.428 135.000
3.Cheltuieli exceptuonale 31 - -
HLREZULTATUL BRUT-PR. 32 | 102.829 265.000
IV.FOND DE REZERVA 33 102.829 265.000
V.ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE 34 - -




VILLACOPERIRE PIERDERI DIN Al

35

VH.IMPOZIT PE PROFIT 36 - -
VIIL.PROFITUL DE REPART. din care: 37 - -
1.Fond de partic. fa profit din care: 38 - -
~-cota manag. la regii 39 - -
2.Vars. la buget din profit 40 - -
3.Surse proprii de finantare din care: 41 - -
-cota de partic. la profit 42 - -
4.Alte repartiziiri perv. De lege 43 - -
-cota manag, La S.C. 44 - -
-dividende cuvenite statului 45 - -
-dividende cuvenite altor act. 46 - -
IX.SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR din care 47 527.070 023,767
1.Surse proprii 48 527.070 923.767
2.Alocatii de la buget 49 - -
3.Credite bancare 50 - -
-interne 51 - -
-externe 52 - -
4.Alte surse 53 16.909 -
X.CHELTUIELI PENTRU INVESTITII din care | 54 527.070 923.767
LInvestitii, inclusiv in curs la finele anului 55 249,115 700.000
2.Rambursiri la rate aferente creditelor pt. investitii | 56 277.955 223.767
-interne 57 277.955 223.767
-externe 38 - -
XLREZERVE din care 59 - -
1.Rezerve legale 60 - -
2 Rezerve saturate 61 - -
3.Alte rezerve - -

DIRECTOR }EENERAL
Ing. Stefu Diiglut

62

DIRECTOR ECONOMIC-COMERCIAL
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BUGETUL ACTIVITATH DE PRODUCTIE

- lei -

Nr. Exercitiul financiar

Specificatie rd. Precedent Total
{realizat 201 8) 2019

A 0 1 2
PRODUCTIA MARFA total d.c. 1 16.105.378 16.500.000
COSTUL DE PROD. tot d.c. 2 15.879.365 16.100.000
-materii prime si materiale 3 7.360.779 7.370.000
-combustibil, energie 4 1.318.203 1.400.000
-amortizdri, imobilizéri corp. | 5 1.406.518 1.410.000
~lucrdiri $i servicii executate de terti 6 574.683 580.000
-salarii personal 7 4.788.988 4.800.000
-asigurdri §i protectie sociali 8 152.040 240.000
-alte costuri 9 278.154 300.000
REZULTATE - proﬁt (rd 1-2) 10 226.013 400.000

- pierdere (rd.2-1) i1 - -

RECAPITULAREA COSTURILOR
Cost de productie total din care | 12 15.879.365 16.100.000
-cheltuieli materiale 13 8.678.982 8.770.000
-cheltuieli cu munca vie 14 4.941.028 5.040.000
-alte cheltuieli 15 2.259.355 2.290.000
/) |
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC/%gMERCIAL
Ing. Stefir Diinut rda Daniela
i
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BUGETUL ACTIVITATII DE TREZORERIE

- lei -

IV.ACOPERIREA DEFICITULUI

-credite sau alte imprumuturi

-subv. pe produse si activititi

. . Nr. Exercitiul financiar
Specificatie rd. | Precedent Total
(realizat 201 8) 2019
A 0 1 2
L LRESURSE PROPRII(rd.02-+rd.06) 1 17.827.794 18.430.703
DISPONIBIL L A: incep. Perioadei 2 25.798 16.909
FOND DE DEZVOLTARE 3 - -
REZERVE 4 - -
ALTE FONDURI 5 - -
RESURSE PROPRII PERIOADEI 6 17.801.996 18.413.794
-venituri din_exploatare {(excl.subv.pe prod. 7 17.278.823 16.923.723
-venituri financiare 8 6.244 7.000
-venituri exceptionale 9 - -
-alte resurse din care: 10 516.929 1.483.071
~IEZETVE 11 - -
-fond de dezvoltare 12 - -
-alte fonduri (credit+dif. linie credit rimasa) | 13 516.929 1.483.071
ILNECESAR DE RESURSE 14 18.203.782 18.380.703
-finantare cheltuieli exploatare (amortizare) | 15 15.646.292 16.100.000
-finantare cheltuieli financiare 16 129.428 1306.000
~finantare cheltuieli exceptionale 17 - -
-ramburséri de credite - 18 826.467 740.703
-finantare imobiliziri corporale 19 1.406.518 1.410.000
-majorarea rezervelor 20 - -
-impozitul pe profit 21 195.077 -
-particip. la profit a salariatilor 22 - -
-cota managerului 23 - -
-varsiminte la bugetul de stat sau bugete 24 - -
-plata dividendelor 25 - -
-alte cheltuieli 26 -
ILEXCEDENT () (rd.01-14) DEFICIT (- | 27 -375.988 50.000
28 | -
29
30

-aglocatii pentru investitii

)
.

N

DIRECTOR GENERAL
Ing Stefi ] Dénu;

DIRECTOR ECONOMIC-COMERCIAL




H A 'f:"':
Y B ﬁ-ﬁj

EIA; str. HUMORULUL, nr. 62, jud. SUCEAVA
inreg. 1a Reg. Com: J33/12/1991, Cod fiscal: RO717030 2

Telefon: 0230-526550; Fax: 0230-526271 Nr. certificat : 1184
Cont:RO248TRL03401202397855XX 1SO 22000:2005

e-mail:lapte@bucovina-sa.ro; web: www.bucovina-sa.ro

BUGETUL ACTIVITATII DE INVESTITIE

PENTRU ANUL 2019
_ ) Nr. Exercitiul financiar
Specificatie rd. Precedent Total
{realizat 2018) 2019
A 0 1 2
1.Surse de finantare a investitiilor 1 527.070 923.767
-surse proprii _ 2 527.070 923.767
2.Credite Intern 3 - )
Extern 4 - -
3.Alte surse 5 - -
4.Cheltuieli pentru investitii d.c. 6 527.070 923.767
5.Investitii inclusiv investifii in curs 7 249.115 700.000
6.Rambursiri de rate la credite d.c. 8 277.955 223.767
7.Ramburséri interne 9 277955 223.767
8.Rambursari externe 10 - -
DIRECTOE& GENERAL DIRECTOR ECONOMIC-COMERCIAL

Ec. B ﬁda Dfmela
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PLAN DE INVESTITII PENTRU ANUL 2019

1. Reparatii $i modernizari spatii productie si birouri = 120.000 lei

2. Reparatii si moderniziri autovehicule = 40.000 lei

3. Transfer utilaje pentru producerea cascavalului din fabrica Falticeni la cea
din Suceava - Scheia = 140.000 lei

4. Achizitie turn ricire apa si pompe pentru fabrica Filticeni = 130.000 lei
5. Achizitie autovehicule, din care :

1.Autovehicul transport marfa = 120.000 lei
2. Autoturism transport persoane = 150.000 Jei
TOTAL = 700.000 lei

Proiectul de investitii va avea in vedere necesitatile impuse de legislatia UE.

in functie de necesitati si situatia financiard, Consiliul de Administratie poate
modifica planul de investitii.

Consiliul de Administratie: g .- \
|| BucoviasA” )
- Ing. Stefu Danug- pregedmte CA - director general . ,@ SUCERVA. o/
! 4%, Q:w
- Ec. Gafencu Ihe T f Shi

- Ec. Sauciuc Am'e
@{,L



t:/"t‘_f{l f‘fg"ﬂ&\ 7t A
j&f‘; {\i‘v'{o %wﬂ:fe \‘?w"j Y‘{J .J" ‘fﬁ i
SCHEIA, str, HUMORULUL, nr.. 62, jud. SUCEAVA
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NOTA DE FUNDAMENTARE A BUGETULUI DE
VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2019

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2019 a fost fundamentat la nivelul
sumei de 17.907.000 lei la venituri totale g1 17.642.000 lei la cheltuieli totale,
rezultdnd un profit brut de 265.000 lei.

Fundamentarea acestor nivele s-a facut tinand cont de venituri de
exploatare in valoare de 16.500.000 lei si a cheltuielilor de exploatare in valoare
de 16.100.00 lei, cu un profit din exploatare de 400.000 lei.

Respectarea acestor paramétri prognozati va depinde de:
- Cantitatea de lapte materie prima programati undeva la nivelul anului 2018;

- Pretul laptelui materie prima care si permits obtinerea unui pret de cost care si
nu aduca inregistriri de pierderi;

- Preful tuturor utilititilor, combustibililor si poati fi sustinut de pretul
produsului finit astfel incét si poat3 fi acceptabil pentru cumpiritor in conditiile
prelungite a unor ani de crizi si care continug, ceea ce aduce o putere de
cumpdrare foarte scizuti.

Tinénd cont de aceste prognozari pentru anul 2019, s-au determinat
activititi de investitie la nivelul sumei de 700.000 lei, avand ca sursi de
finantare amortizarea imobilizérilor corporale prevazute in anul 2018.

Mentiondm c in cadrul anului 2019 nu am preconizat surse atrase.
Investiﬁile anului 2018 in suma de 249.115 lei, sustinute din:

- Surse proprii In sumd de 249.115 lei.

TREFK  Cont:RO24BTRL03401202397855XX Nr. certificat : 1181
1SO 22000:2005



Programul de investitii propus va asigura urmaétoarele:

. Reparafii §i moderniziri spatii productie = 120.000 lei

. Reparatii si modernizari autovehicule = 40.000 lei
. Transfer utilaje pentru producerea cagcavalului din fabrica Filticeni la cea

din Suceava - Scheia = 140.000 lei

. Achizitie turn ricire ap si pompe pentru fabrica Falticeni = 130.000 lei
. Achizitie autovehicule, din care :

1.Autovehicul transport marfa = 120.000 lei
2. Autoturism transport persoane = 150.000 lei
TOTAL = 700.000 lei

Proiectul de investi{ii va avea In vedere necesitéfile impuse de legislatia UE.

In functie de necesititi si situatia financiars, Consiliul de Administraie poate
modifica planul de investitii.

Bugetul de productie a fost determinat pe baza:

- Achizitiondrii cantitafii de lapte materie primd, aproximativ la nivelul

anului 2018;

Structura de productie va fi aproximativ aceeasi din anul 2018;

Datoritd faptului ca la sortimentul lapte praf s-a manifestat o cerere foarte
scizutd ce a determinat §i o valorificare necorespunzitoare (si datoriti
importurilor de lapte praf cu pret mult mai mic decit cel produs in
Roménia), s-a luat hotirdrea de a produce doar pentru necesarul nostru
intern si anume cantititi pe care le folosim la inghetata, deoarece dorim a
péstra calitatea produselor noastre la acelasi nivel ridicat.

in programul de investitii si cheltuieli este cuprinsa si suma de 223.767 lei
rambursiri rate credite. '

Trebuie s&2 mentionam ci in anul 2018, ca si in cei anteriori, nu s-au
inregistrat restante la rambursérile ratelor pentru credite.

Bugetul activitatii de trezorerie este asigurat in proportie de 100% din:

-

Surse proprii;
Disponibil la inceputul anului;
Surse atrase.



Aviénd in vedere masurile luate privind controlarea si efectiv stapanirea
cheltuielilor ¢4t si realizarea productiei la preturi optime, considerdm ¢ putem
asigura realizarea celor propuse in buget si incadrarea in indicatorii programati,
in conditiile in care piata de desfacere nu ne mai rezervi alte surprize neplacute.

A
Director /Gem}ral Director Economic-Comercial
Ing. Sefu Danut
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A.G.O.A

7. STABILIREA SI APROBAREA RETRIBUTIEI
PENTRU MEMBRII CONSILIULUI DE
ADMINISTRATIE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR
2019
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SCHEIA, str. HUMORULUI, nr. .62, jud. SUCEAVA
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Nr. certificat : 1181
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7. Se propune ca retributia lunari bruti acordati unui
membru al Consiliului de Administratie pentru anul

financiar 2019 si fie de 3.900 lei.



_ SCHEIA, str. HUMORULUL nr. 62, jud, SUCEAVA
Inreg. la Reg. Com: J33/12/1991, Cod fiscal: RO717030
Telefon: 0230-526550; Fax: 0230-526271 :
Cont:RO24BTRL03401202397855XX Nr. certificat : 1181
e-mail:lapte@bucovina-sa.ro; web: www.bucovina-sa.ro ISO 22000:2005

A.G.O.A

8. Aprobarea datei de 22 mai 2019 ca dati de inregistrare.
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8. Se propune Aduniirii Generale Ordinare a Actionarilor
stabilirea datei de 22 mai 2019 ca dati de finregistrare,
respectnv de identificare a actionarilor asupra cirora se
risfring efectele Adunirii Generale Ordinare a
Actionarilor in conformitate cu dispozitiile articolului 238
din Legea 297/2004 privind piata de capital.
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A.G.O.A

9. Aprobarea datei de 21 mai 2019 ca dati ,,ex-date”.
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9. Aprobarea datei de 21 mai 2019 ca dati ,,ex-date”,
respectiv data anterioara datei de inregistrare la care
instrumentele financiare, obiect al hotiririlor organelor
societare se tranzactioneazi fira drepturile care derivi din
hotarire, priVind exercitarea anumitor drepturi ale
actionarilor in cadrul Adunirii Generale ale Societitilor
Comerciale, cu modificarile si completirile ulterioare.
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10. Tmputernicirea persoanelor care vor efectua toate
formalititile necesare pentru inregistrarea hotirarilor
Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor si care vor
semna, in numele societﬁtii, actele aditionale la contractele
de administrare incheiate cu administratorii alesi de
Adunarea Generali Ordinari a Actionarilor referitoare la
stabilirea retributiei pentru exercitiul financiar 2019,



. SCHEIA, str. HUMORULUL nr. 62, jud. SUCEAVA
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10. Se propune spre aprobare imputernicirea doamnei
Burda Daniela — director economic-comercial, si efectueze
toate formalititile necesare la O.R.C. Suceava, sii incheie si
sa semneze toate actele juridice necesare pentru
inregistrarea hotiririlor  acestei Aduniri Generale
Ordinare a Actionarildr si sa semneze actele aditionale Ia
contractele de administrare incheiate cu administratorii
societatii pentru retributia exercitiului financiar 2019,



TABEL PRIViND_CONFORM!TATEA CU PRINCIPIILE DE
GUVERNANTA CORPORATIVA

Nu respecta sau .| Motivul pentru

Indicativ | - - Prevedencetrebu:e respectate | Respecta’ respecta partial -| neconformitate

Toate societditile trebuie s3 aibd un regulament
intern al Consiliului care include termenii de
referintd cu privire la Consiliu si la functile de DA
conducere cheie ale societdtii. Administrarea
conflictului de interese la nivelul Consifiului trebuie
sé fie prevazuta in regulamentul Consiliului.

A1l

Orice alte angajamente si obligatii profesionale ale
membrilor Consiliuiui, inclusiv pozitii executive si
A2 neexecutive Tn Consiliul unor societ&ti si institutii DA
non-profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului
inaginte de numire si pe pericada mandatului.

Orice membru al Consiliului trebuie sd prezinte
Consiliujui informatii privind orice legaturd cu un
actionar care detine direct sau indirect actiuni
A3 reprezentand peste 5% din toate drepturile de vot. DA
Aceastd obligatie se referd 1a orice fel de legéturd
care poate afecta pozitia -membrului cu privire Ia
chestiuni decise de Consiliu.

Raportul anval va informa dacd a avut loc ©
evaluare- a  Consiliului - sub  conducerea DA
Presedintelui.  Trebuie s3 confind de asemenea
numarul de sedinte ale Consiliului.

Ad

Procedura privind -cooperarea - cu . Consultantul
A5 Autorizat pentru perioada In care aceasts DA

cooperare este impusd de - Bursa de Valori
Bucuresti, care va cuprinde cel putin urméatoareie:

A5.1 Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat - DA

Frecventa ntalniriior cu Consultantul - Autorizat,
care va fi cel putin o daté pe luna si ori de cate ori
Ab52 evenimente sau informatii noi implica transmiterea PARTIAL
de rapoarte curente sau periodice astfel ncat
Consultantul Autorizat s& poat fi consuitat,

Ori de céte ori
este nevoie.

Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate

A5.3 informatiile relevante si orice informatie pe care in. DA
' mod rezonabil - o solicitd  consultantul autorizat

pentru indeplinirea responsabilititilor ce-i revin.

Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu
privire la orice disfunctionalitate ap&ruta in cadrul DA
cooperarii - cu - Consuitantul ~ Autorizat sau
Schimbarea Consultantului Autorizat.

A5.4

Consiliul va adopta o politica astfel Tncat orice
tranzactie a societdtii cu o filiald reprezentand 5%
B1 sau mai muit din activele nete ale societstii, DA
' conform ‘celei mai recente raportari financ:are sd
fie aprobata de Consiliu. :

Auditul -intern trebuie” s& fie realizat de citre o
structurd organizatorics separate (departamentul |
de - audit ‘intern) din cadrul societatii.- sau prin DA
serviciilte unei terje parti .independente care va
raporta Consilivlui, iar in cadrul societatii ii va
raporta direct directorului general.

B2




C1

Societatea va publica Tn raportul anual o sectiune
care va include veniturile totale ale membrilor
Consiliului si ale -directorului general aferente
anului financiar respectiv si valoarea tfotald a
bonusurilor sau a oricdror compensatii variabile si

de asemenea ipotezele cheie si principiile pentru |

calcularea veniturilor mentionate mai sus.

DA

b1

Societatea trebuie s3 organizeze un serviciu de
Relatii cu Investitorii — facut cunoscut publicului
larg prin persoana/persoanele responsabile sau ca
unitate organizatoric. In afard de informatiile
impuse de prevederile fegate, societatea trebuie s&
includd pe pagina sa de intemet o sectiune
dedicata Reiatiilor cu Investitorii, Tn limbile roména
si englezd, cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, inclusiv:

NU

Tn timba
romana.

D1.1

Principalele regulamente ale societdfiic actul
constitutiv i regulamentele inteme ale organelor
statuare. '

DA

D1.2

CV-urile membrilor erganelor statuare.

DA

D1.3

| Rapoartele curente si rapoartele periodice;

DA

014

Informatii referitoare - la adundrile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si materialele aferente;
hotararile adundrilor generale,

DA

informatii cu privire la evenimentele corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente
care au ca rezultat obtinerea sau limitori cu privire
ia drepturile unui actionar, incluzand termenele
limit& si principiile unor astfe! de operatiuni;

DA

D16

Alte informatii . de naturd@ exiraordinard care ar
trebui facute publice:
Anularea/modificareafinitierea cooperdrii cu un
Consuitant Autorizat;
Semnarea/reinnoireasterminarea unui acord cu un
Market Maker.

DA

D17

Societatea trebuie s aibd o functie de relatii cu
investitorii si s& includa Tnh sectiunea dedicata
acestei functii, pe pagina de internet a societati,
numele si datele de contact ale unei persoane care
are capacitatea de a furniza la cerere informatiile
corespunzatoare.

NU

In curs de
implementare.

D2

O socletate trebuie s& aibad adoptatd o politica de
dividend a societdii ca un set de directii referitoare
la repartizarea profitului net. Principiile politicii de
dividend vor fi publicate pe pagina de intemet a
societatii. '

NU

in curs de
implementare

D3

O societate trebuie s& aibad adoptatd o politica cu
privire la prognoze si dacd acestea vor fi furnizate
sau nu. Prognozele reprezintd concluzii cuantificate
ale studiilor care vizeazi determinarea impactului
fotal al unei liste de factori referitori la o perioada
viitoare (asa numitele ipoteze). Politica trebuie sd
prevada  frecventa, perioada avutd in vedere si
continutul . prognozelor. Dacd sunt publicate,
prognozele .vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale sau trimestriale. Politica privind
prognozele va fi publicatd pe pagina de intemet 2
societatii.

NU

in curs de
implementare

D4

O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei
adundri_ generale astfel Tncat s& permitd

DA




| participarea unui numar cat mai mare de actionari.

.| Rapoartele financiare vor include informatii ‘atat in

roménd cat si in englezd, cu privire la principalii

D5 factori ‘care influenteazd schimbéri la nivelul PARTIAL N“’_’“a”” fimba
vanzérilor, profitului operational, profitului net sau romana.
orice alt indicator financiar relevant.

O societate va organiza cel putn o
intélnire/conferintd  telefonicd ~ cu  analisti s

DG investiteri, in fiecare an. Informatiile prezentate cu NU Seva

aceste ocazii vor fi publicate in secliunea Relatii cu implementa.

investitorii de pe pagina de internet a societatii, la
momentul respectiv intalniri/conferinie telefonice.

PRESEDINTELE CONSI IULUI DE ADMINISTRATIE

ING. $TEFU DANUT




BUCOVINA S.A.

Com. 3cheia, str. Humorului nr. 62,

Jud, Suceava

J133/12/1991 — CUI RO717030

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR
Numir 796 /24.04.2019

HOTARARE

In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societiitile comerciale republicatd, cu prevederile legii
24/2017 si Regulament. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piafd, precum si cu
prevederile actului constitutiv al societitii, Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor de la BUCOVINA SA
intrunitd statutar la data 24.04.2019 1a prima convocare la sediul societdii avind ca dati de referingi 11.04.2019
la care au fost prezenti un numar de 13 actionari, detindtori a unui numar de 5.241.814 actiuni reprezentand
54,2% din capitalul social, ca urmare a dezbaterilor care au avut loc cu privire la punctele inscrise pe ordinea de

zi §i consemnate in procesul verbal de sedintd, a hotirat urmitoarele:

Art.1 — Aproba Raportul de Activitate al Consiliului de Administratie pentru anul
2018 i ratifica hotardrile Consiliului de Administratie adoptate in anul 2018.

Rezultat vot Pentru impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.241.814 - -
% din voturile exprimate 100 - -

Art.2 — Aprobi bilantul contabil cét si contul de profit §i pierdere pentru anul 2018.

Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.241.814 - -
% din voturile exprimate 100 - -

Art.3 — Aproba repartizarea profitului realizat in anul 2018 in valoare de 102.829 lei in

fondul de rezervi al societiii.

Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.241.814 - -
% din voturile exprimate 100 - -

Art.4 — Aproba desciircarea de gestiune a administratorilor pentru activitatea

desfasuratd tn anul 2018,

Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.241.814 - -
% din voturile exprimate 100 - -

i Cheltuieli pentru exercifiul financiar 2019.

Art.5 — Aprobd Bugetul de Venituri s

Rezultat vot Pentru Impotriva - -Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.241.814 - -
% din voturile exprimate 100 - -

Art.6 — Aprobd remuneratia pentru membrii Consiliului de Administra;:ie_ peniru

exercitiul financiar 2019 in sumi brutii de 3.900 lei/luna pentru fiecare administrator.

Rezultat vot Pentru . Impotriva | Abtinere

Nr, voturi exprimate 5.241.814 - -

% din voturile exprimate 100 - -
Art.7 — Aprobi data de 22.05.2019 ca dati de inregistrare.

Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere

Nr. voturi exprimate 5.241.814 - -

% din voturile exprimate 100 - -




Art.8 - Aproba data de 21 05 2019 ca datﬁ ”ex-date” :

| Rezultat vot -

Pentru | Tmpotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate . 5.241.814 - -
% din voturile exprimate 100 - -

Art.9 — Se aprob imputernicirea d-nei Burda Daniela - director economic-comercial al -

societdtii, pentru a efectua toate formahtégle necesare pentru inregistrarea Hotarfrii Adundrii
Generale Ordinare a Acglonanior la O.R.C. Suceava §i pentru a semna in numele someta;u

actele admnnale la contractele de administrare incheiate cu administratorii alegi de Adunarea

- Generald Ordinariia Acglonmlor pentru remuneratia aferenti exerclpulut financiar 2019.

Rezitat vot . Pentru Empotnva Abtmere

Nr. voturi exprimate 5241.814 - -
1 % din voturile exprimate 100 - -
Prezidiu: - ' 7 Secretariat: -
Stefu Danut VL ity Dragoi Elena

- Burda Danie f ”‘ " Perju Alexandrina
Sauciuc Auret—__/ » '
———
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